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XALQIMIZI NOVRUZ BAYRAMI MÜNASİBƏTİLƏ TƏBRİK EDİRİK!
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Martın 19-da Bakıda Azərbaycan xalqının
milli bayramı - Novruz münasibətilə ümumxalq
şənliyi keçirilmişdir. Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti İlham Əliyev və xanımı
Mehriban Əliyeva Novruz şənliyində iştirak
etmişlər. Dövlətimizin başçısı və xanımı əvvəl-
cə Qız qalasının qarşısındakı meydana
gəldilər.

Milli geyimli uşaqlar Azərbaycan Prezi-
dentinə bayram xonçası təqdim etdilər.
Uşaqlar Prezident İlham Əliyevi və Mehriban
xanım Əliyevanı Novruz bayramı münasibətilə
təbrik etdilər. İçərişəhərin qala divarları
üstündə və meydanda qədim tariximizi xatır-
ladan qılınc və qalxanlı döyüş çülər dayan-
mışdılar. Dədə Qorqud xeyir-dua verərək,
Novruz bayramının xalqımıza ruzi-bərəkət
gətirməsini arzuladı. Milli geyimli uşaqlar mey-
danda rəqs edirdilər. İncəsənət ustalarının
baharı, Azərbaycanı tərənnüm edən mahnıları
ətrafa yayılır, bayram şənliyinin iştirakçılarında
xoş ovqat doğururdu. Prezident İlham Əliyev
Novruz tonqalını alovlandırdı. Dövlətimizin
baş çı sı bayram şənliyində nitq söylədi. Azər-
baycan Prezidenti İlham Əliyevin nitqi. 

- Əziz dostlar, mən sizi və bütün Azərbay-
can xalqını qarşıdan gələn Novruz bayramı
münasibətilə ürəkdən təbrik edirəm. Bütün
Azərbaycan xalqına yeni uğurlar, xoşbəxtlik
arzulayıram. Novruz bayramı Azərbaycan
xalqının ən sevimli bayramlarından biridir.
Novruz bayramı bizim milli dəyərimizdir, sərvə-
timizdir. Əsrlər boyu Azərbaycan xalqı bu
bayramı qeyd edirdi. Bu gün müstəqil Azər-
baycanda Novruz bayramı dövlət bayramıdır.
Biz öz milli dəyərlərimizə həmişə sadiq
olmuşuq, həmişə onları qorumuşuq. Bu gün
müstəqillik şəraitində milli dəyərlər, Azərbay-
can dəyərləri bizim üçün əsas dəyərlərdir.
Azərbaycan dəyərləri ümumbəşəri dəyərlərin
tərkib hissəsidir. Azərbaycan xalqı həmişə
ənənələrə, milli dəyərlərə sadiq olmuşdur. Bu
gün müstəqil Azərbaycan dövləti milli dəyərlər
üzərində qurulubdur. Biz müstəqillik şəraitində
yaşayarıq. Müstəqilliyimizin banisi Heydər
Əliyev bütün sahələrdə olduğu kimi, müstəqil
Azərbaycanın ideoloji əsaslarını da qoymuş-
dur. 1993-cü ildə bütün istiqa mətlər üzrə
strateji xətt müəyyən edilmişdir. Azərbaycan
bu gün bu istiqamətlər üzrə inkişaf edir. Bizim
strategiyamız dəyişməz olaraq qalır. Milli ide-
ologiyamız möhkəm əsaslar üzərində qurulub-
dur. Müstəqillik, azərbaycançılıq, müasirlik,
vətənpərvərlik, milli və dini dözümlülük. Bizim
əsas ideoloji dayaqlarımız bunlardır. Müstəqil
Azərbaycanın uğurlu inkişafı onu göstərir ki,
taleyimiz öz əlimizdə olduğu halda xalqımız
böyük zirvələrə çata bilər və çatmışdır. Bu gün
müstəqil Azərbaycan istənilən sahə üzrə
uğurla, inamla inkişaf edir. Biz müstəqilliyimizi
qoruyuruq, qoruyacağıq və ildən-ilə müstəqil-
liyimiz möhkəmlənir. Xarici siyasətlə bağlı
addımlarımız beynəlxalq hüquqa və ədalətə
söykənir. Bu iki anlayış bizim üçün əsasdır.
Bəzi hallarda beynəlxalq münasibətlərdə
beynəlxalq hüquq və ədalət ziddiyyət təşkil
edir. Ancaq buna baxmayaraq, Azərbaycan
bü tün məsələlərdə öz prinsipial möv qeyini
ifadə edir, bu mövqeyə sadiq dir. Bundan sonra
da Azərbaycan bütün məsələlərin beynəlxalq
hüquq çərçivəsində ədalətli şəkildə həll
edilməsində öz sözünü deyəcəkdir.

Bizim xarici siyasətimiz tam müstəqildir,
Azərbaycan xalqının milli maraqlarına
söykənir. Biz milli maraqlarımızı şərəflə, uğurla
qoruyuruq. Deyə bilərəm ki, bu gün bölgədə
gedən proseslərdə Azərbaycan dövlətinin
təsiri artır. Bir çox hallarda beynəlxalq layi-
hələrin təşəbbüskarı da məhz Azərbaycan
dövlətidir.

Xarici siyasətimizin uğurlu olmasını BMT-
də iki il bundan əvvəl aparılmış seçkilər də təs-
diqləyir. Azərbaycan dünya ictimaiyyətinin
mütləq əksəriyyətinin, 155 ölkənin dəstəyi ilə
dünyanın ən mötəbər qurumu olan BMT Təh-
lükəsizlik Şurasına üzv olmuşdur. İki il ərzində
bu təşkilatda ləyaqətlə iştirak edirdi. Dediyim
kimi, beynəlxalq hüququ, ədaləti müdafiə edir-
di.Xarici siyasətlə bağlı əsas problemimiz
Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ
münaqişəsinin həll olunmamasıdır. Uzun
illərdir ki, beynəlxalq hüquq, ədalət pozulur.
Çünki Dağlıq Qarabağ Azərbaycanın ayrılmaz
hissəsidir, bizim tarixi, əzəli torpağımızdır. Əsr-
lər boyu Azərbaycan xalqı bu torpaqlarda
yaşamışdır, yaratmışdır. Dağlıq Qarabağda
bütün toponimlər Azərbaycan xalqının
mədəniyyətini, tarixini əks etdirir. Nəinki Dağlıq

Qarabağ, indiki Ermənistanın böyük bir hissəsi
qədim Azərbaycan torpaqlarıdır.

Tarixi ədalət, beynəlxalq hüquq pozulub.
Çünki bütün dünya ictimaiyyəti Dağlıq
Qarabağı Azərbaycanın ayrılmaz hissəsi kimi
tanıyır və Azərbaycanın ərazi bütövlüyü bu
məsələnin həllində əsas rol oynayacaqdır. Bu
münaqişə beynəlxalq hüququn norma və prin-
sipləri əsasında ölkələrin ərazi bütövlüyü
çərçivəsində öz həllini tapmalıdır. Ölkələrin
ərazi bütövlüyü ölkələrin razılığı olmadan dəy-
işdirilə bilməz. Bu, beynəlxalq hüququn əsas
baza prinsipləridir və Helsinki Yekun Aktında
məhz bu prinsiplər əsas götürülmüşdür. Mən

əminəm ki, bu münaqişə ədalətli və beynəlxalq
hüquq əsasında öz həllini tapacaq, Azərbay-
can ərazi bütövlüyünü, suverenliyini bərpa
edəcəkdir. Biz azərbaycanlılar Dağlıq Qara -
bağa, işğal edilmiş digər torpaqlara və bütün
tarixi Azərbaycan torpaqlarına qayıdacağıq.
Mən buna əminəm, buna şübhə etmirəm və
buna nail olmaq üçün biz daha da güclü
olmalıyıq. Bu gün dünyada beynəlxalq müna-
sibətlərin həllində beynəlxalq hüquq, eyni
zamanda, güc amili də ön plana çıxır. Belə
olan halda hər bir ölkə öz gücünü artırmalıdır.
Biz bu məsələlərlə uzun illərdir ki, məşğuluq.
Uzun illərdir ki, güclü iqtisadi potensialımızı
yaradırıq. Bu potensial bizə imkan verir ki,
müstəqil siyasət aparaq. Çünki iqtisadi
müstəqillik, hərbi güc olmadan müstəqil
siyasət aparmaq çox çətindir. Ona görə son
illərdə ordu quruculuğuna çox böyük diqqət
göstərilmişdir. Silahlı Qüvvə lərimizin döyüş
qabiliyyəti, nizam-intizam artır. Ordumuz hərbi
texnika ilə təchiz edilir və hərbi büdcəmiz
ildən-ilə artaraq böyük rəqəmlərə çatmışdır.
Təkcə onu demək kifayətdir ki, bu gün bizim
hərbi büdcəmiz Ermənistanın bütün dövlət
büdcəsindən iki dəfə çoxdur. Hərbi büdcə,
döyüş hazırlığı Ermənistan-Azərbaycan,
Dağlıq Qarabağ müna qişəsinin həlli üçün əsas
rol oynayacaqdır. Bizim ideoloji əsaslarımız
aydındır. Bu barədə mən artıq öz fikirlərimi
bildirdim. Ermənistan isə faşist dövlətdir.
Onların milli ideologiyası faşizmdir, ayrı-seçki-
likdir, millətçilikdir. Bu ideologiyanın qurbanları
məhz erməni xalqıdır ki, öz müstəqil inkişafın-
dan məhrumdur. Müstəqillik böyük bir şans,
böyük bir nemət, sərvət idi. Azərbaycan bu
gün bu imkanlardan tam şəkildə istifadə
etmişdir. Ermənistan haqqında isə müstəqil
dövlət sözünü ifadə etmək çox çətindir. Çünki
nə müstəqil siyasəti, nə müstəqil iqtisadiyyatı
vardır. Azərbaycan isə öz prinsipial mövqeyi ilə
bütün dövrlərdə seçilmişdir. Bir daha demək
istəyirəm ki, hər bir məsələ ilə bağlı bizim prin-
sipial, birmənalı mövqeyimiz vardır. Biz şərəflə
yaşayırıq, biz ləyaqətli siyasət aparırıq və
bizim siyasətimiz, bir daha demək istəyirəm ki,
ümumbəşəri prinsiplər üzərində qurulubdur.
Ermənistan-Azərbaycan müna qişəsi həll olu-
nandan sonra əminəm ki, Ermənistan üçün də
müstəqil ölkə kimi yaşamaq imkanları
yaranacaqdır. İnanmıram ki, erməni xalqı indi-
ki vəziyyətlə razılaşa bilsin. Çünki hər bir xalq
azad, hər bir dövlət müstəqil olmaq istəyir. Bu
gün Ermənistan haqqında bunu demək
mümkün deyildir. Çünki Ermənistan ən yaxşı
halda forpost kimi özünü göstərir. Bölgə təh-
lükə mənbəyidir və bütün bölgədə xoşagəlməz
proseslərin təşəbbüskarı da Ermənistandır.

Mən tam əminəm ki, Azərbaycanın artan
gücü, bizim potensialımız və xarici siyasətlə
bağlı apardığımız düşünülmüş, ölçülüb-
biçilmiş siyasət bizə imkan verəcək ki, ərazi
bütövlüyümüzü bərpa edə bilək. Bunun başqa
yolu yoxdur. Tarixin gedişatı, bizim demoqrafik

inkişafımız, iqtisadi potensialımız bunu
deməyə əsas verir ki, Azərbaycanın milli
bayrağının Şuşada, Xankəndidə dalğala -
nacağı gün uzaqda deyildir. Buna nail olmaq
üçün biz daha da güclü olmalıyıq. Çünki biz
görürük ki, beynəlxalq aləmdə ikili standartlar
mövcuddur. Biz də ikili standartların qur-
banıyıq. Beynəlxalq münasibətlərin həllində
güc amili ön plana çıxır. Biz daha da güclü
olmalıyıq, daha da güclü olacağıq.

Əlbəttə ki, əsas məsələ burada iqtisadi
potensialdır. Son on il ərzində Azərbaycan kimi
iqtisadi sahədə sürətlə inkişaf edən ikinci ölkə
olmamışdır. Bu, böyük tarixi nailiyyətimizdir.

Ölkə qarşısında duran bütün vəzifələr uğurla
icra edilir, iqtisadi potensialımız artır, iqti-
sadiyyat üç dəfədən çox artmışdır. Ölkədə
böyük sosial layihələr, sosial proqramlar icra
edilir, iqtisadi islahatlar, eyni zamanda, sosial
məsələlərin həllində də bizə kömək göstərir.
Bu gün sosial cəhətdən az təmin edilmiş
vətəndaşlara da Azərbaycan dövləti öz
yardımını əsirgəmir. İqtisadi potensialımızın
artırılması üçün daha da gözəl imkanlar vardır.
Çünki biz artıq iqtisadiyyatımızı şaxələndirə
bilmişik. Keçən il qeyri-neft sektorumuz təx -
minən 10 faiz, bu ilin iki ayında təxminən 9 faiz
artmışdır. Yəni, bu, onu göstərir ki, iqtisadiyy-
atla bağlı qarşıda duran əsas vəzifələr uğurla
icra edilir. Gələcək illərdə bu sahədə islahatlar
davam etdiriləcəkdir. Azərbaycanda çox güclü
sənaye potensialı yaradılacaqdır. Bundan
sonra Azərbaycan iqtisadiyyatı qeyri-neft sek-
toru hesabına inkişaf edəcəkdir. Artıq biz bunu
görürük və bölgələrdə aparılan işlər,
sənayenin, kənd təsərrüfatının inkişafı, ərzaq
təhlükəsizliyi məsələləri ilə bağlı olan təşəb-
büslər öz səmərəsini verməkdədir.

Biz iqtisadi sahədə apardığımız islahatlar-
la dünyanın aparıcı iqtisadi qurumlarının da
yüksək qiymətlərinə layiq ola bilmişik. Bu gün
dünyanın aparıcı iqtisadi qurumu olan Dünya
İqtisadi Forumu Azərbaycan iqtisadiyyatını
rəqabətqabiliyyətliliyinə görə 39-cu yerə layiq
görmüşdür. Bu, islahatlar nəticəsində əldə
edilmiş uğurlardır. Ancaq istənilən islahat ilk
növbədə, insanların həyat şəraitinin yaxşılaş-
masında özünü büruzə verməlidir və bu,
özünü göstərir. Bu gün yoxsulluq şəraitində
yaşayan soydaşlarımızın sayı getdikcə azalır,
işsizlik aradan götürülür. Ölkə iqtisadiyyatı
inkişaf edir və inkişaf edəcəkdir. Əlbəttə, Azər-
baycan dünyada çox önəmli enerji təchizatçısı
kimi öz rolunu oynayır. Biz keçən ilin sonunda
Avropanın ən böyük infrastruktur layihəsinə
Bakı şəhərində start verdik. Azərbaycan bu
sahədə də liderlik göstərə bilmişdir, nəhəng,
qlobal layihənin təşəbbüskarıdır, aparıcı
qüvvəsidir. Uzun illərdir ki, “Cənub” qaz dəh-
lizinin yaradılması ilə bağlı danışıqlar gedirdi.
Mən təqribən son 7-8 il ərzində ondan çox
beynəlxalq tədbirdə iştirak etmişəm. Ancaq bu
tədbirlərin nəticəsi olmamışdır. Bəyanatdan
başqa heç bir praktiki addımlar atılmamışdır.
Azərbaycan dövləti bu sahədə də liderliyi,
bütün məsuliyyəti, siyasi, iqtisadi, maliyyə
məsuliyyətini üzərinə götürərək bu layihəyə də
start verdi. Bu layihə bizim uğurlu gələcəyimizi
təmin edəcək, Azərbaycanda sosial problem-
lərin həllinə kömək göstərəcəkdir. Bu layihə
Azərbaycanı dünya miqyasında önəmli güc
mərkəzi kimi təqdim edəcək və bizim uzun-
müddətli, dayanıqlı inkişafımızı şərtləndirə -
cəkdir. Azərbaycan bütün bu məsələlərdə prin-
sipial mövqe sərgiləyir. Əgər bizim prinsipial
mövqeyimiz olmasaydı, əgər kimdənsə
asılılığımız olsaydı və kimdənsə çəkinsəydik
biz heç vaxt bu böyük layihələrə imza

atmazdıq. Bizim siyasətimizin təməlində
müstəqillik dayanır, ədalət dayanır, cəsarət
dayanır. Biz bütün addımlarımızı Azərbaycan
xalqının maraqlına xidmət etmək üçün atırıq.
Azərbaycanın maraqları hər şeydən üstündür,
hər bir vətəndaş üçün də hər şeydən üstün
olmalıdır. Bir sözlə, ölkəmizin gələcək inkişafı
ilə bağlı bizim çox nikbin fikirlərimiz vardır.
Əslində bu gələcəyi biz yaradırıq.

Son illər ərzində aparılan siyasi, iqtisadi
islahatlar, enerji siyasətimiz bu reallığı
mümkün etmişdir. Gələcək inkişafımızla bağlı
bu ilin əvvəlində də önəmli addımlar atılmışdır.
Keçən ay regionların sosial-iqtisadi inkişafı
Dövlət Proqramı qəbul edilmişdir. Qalan sosial
və iqtisadi məsələlər də 2018-ci ilə qədər bu
proqramın icrası nəticəsində öz həllini tap-
malıdır.

Beləliklə, Azərbaycan bundan sonra da
inamla inkişaf edəcəkdir. Bakı şəhərinin və
onun qəsəbələrinin sosial-iqtisadi inkişafı
Dövlət Proqramı da icra edilir. 2016-cı ilə
qədər bu proqram tam şəkildə icra edilməlidir
və beləliklə Bakıda bir dənə də olsun sosial
infrastruktur problemi, iqtisadi problem qalma-
malıdır. Qarşıya məhz belə vəzifə qoyulmuş-
dur. Bu proqramların icrası nəticəsində
ölkəmiz daha da sürətlə inkişaf edəcəkdir. Pro-
qramların icrası təmin ediləcəkdir. Bu günə
qədər verdiyimiz bütün vədlərə sadiq olmuşuq,
bütün proqramları icra etmişik və bundan
sonra da bu yolla gedəcəyik. Bakımız da
gözəlləşir, abadlaşır. Bakı bu gün dünyanın ən
gözəl şəhərlərindən biridir. Bunu Bakı sakin-
ləri, digər bölgələrdən gələn qonaqlar görürlər,
xarici qonaqlar bunu qeyd edirlər. Bakının
gələcək inkişafı ilə bağlı bizim böyük plan-
larımız vardır. Bakıda ictimai yerlərin yaradıl-
ması, yeni infrastruktur layihələrinin icra
edilməsi, şəhər nəqliyyatı ilə bağlı böyük plan-
larımız vardır. Artıq onların bir hissəsi icra
edilir. Bakının ən cəlbedici yerlərindən biri olan
milli parkımız, bulvarımız gözəlləşir, abadlaşır,
bulvarın ənənəvi hissəsi ən yüksək səviyyədə
təmir edilmişdir. İndi yüz minlərlə insan
xüsusilə yaz-yay aylarında bu imkanlardan isti-
fadə edir. Bayraq Meydanına qədər uzanan
yeni bulvar istifadəyə verilmişdir. Bayraq Mey-
danından Bibiheybət istiqamətinə gedən bul-
var tikilir, ümid edirəm ki, ilin sonuna qədər o
hissə də ictimaiyyət üçün açıq olacaqdır.
Orada yeni şəhərciklər - “Bakı Art City”
adlanan incəsənət şəhərciyi, idman şəhərciyi
yaradılır. Yəni, o hissə bir ildən sonra şəhərim-
izin ən gözəl yerlərindən birinə çevriləcəkdir.

Bulvarın əks istiqamətində işlər aparılır,
“Ağ şəhər bulvarı” tikilir. Bu ilin sonuna qədər o
istiqamətdə də əlavə 2 kilometr bulvar, avto-
mobil yolu, ictimai yerlər, parklar salınacaqdır.
Beləliklə, bulvarın uzunluğu “Ağ şəhər”dən
Bibiheybətə qədər uzanacaqdır. Bu da
təqribən 16 kilometr məsafədir. Bu məqsədlə
artıq göstəriş verilmişdir ki, bulvarda ekoloji
cəhətdən təmiz kiçik xüsusi avtobuslar da
fəaliyyətə başlasın. Çünki bu 16 kilometri piya-
da qət etmək o qədər də asan olmayacaqdır.
Xalça Muzeyi tikilir, yaxın zamanlarda isti-
fadəyə veriləcəkdir. Heydər Əliyev Beynəlxalq
Aeroportunun yeni, möhtəşəm binası tikilir, bu
yaxınlarda istifadəyə veriləcəkdir. Bir sözlə,
Bakının inkişafı, abadlaşması, tarixi
abidələrimizin bərpası ilə bağlı çox ciddi işlər
aparılır. Bakının simvolu olan Qız qalasının
təmiri bu yaxınlarda başa çatmışdır. Bir neçə
gün bundan əvvəl digər tarixi yerimiz – Şir-
vanşahlar Sarayında aparılan təmir işlərindən
sonra artıq açılış olmuşdur. Bir sözlə, Bakı
bizim paytaxtımızdır, gözəl, sevimli şəhərim-
izdir. Şəhərimizin gələcək inkişafı, infrastruk-
tur, abadlıq işlərinin aparılması ilə bağlı
konkret tapşırıqlar verilmişdir və biz birinci
Avropa Oyunlarına hazırlaşırıq, böyük hazırlıq
gedir. Bu oyunlar Azərbaycanı bir daha
dünyaya müasir, dinamik inkişaf edən ölkə
kimi təqdim edəcək, Azərbaycanın potensialını
nümayiş etdirəcək, xalqımızın istedadını
göstərəcəkdir. Biz bu oyunları Yay Olimpiya
Oyunlarının səviyyəsində keçirmək
əzmindəyik. Əminəm ki, biz buna nail ola-
cağıq. Əziz dostlar, bu gözəl gündə, gözəl
bayram ərəfəsində bir daha bütün Azərbaycan
xalqına öz hörmətimi, məhəbbətimi ifadə
edirəm. Dünyada yaşayan bütün azərbaycan-
lıları bu gözəl bayram münasibətilə təbrik
edirəm, bütün Azərbaycan xalqına sülh, əmin-
amanlıq, xoşbəxtlik arzulayıram.

Bayramınız mübarək olsun!
president.az

İlham Əliyev Bakıda Novruz bayramı münasibətilə ümumxalq şənliyində iştirak etmişdir
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Ərbil rəhbərliyi ilə Bağdad
Hökuməti arasında neft sa tı -
şında əldə edilməyən razılaş-
maya ABŞ mövqeyini bildirib.
"Axar.az" xəbər verir ki, ABŞ
Regional Kürd Rəhbərliyinin

Baş naziri Nəcirvan Bər -
zaninin son təklifini dəs tək -
ləyib. Belə ki, Bərzani Tür -
kiyəyə gündə 100 min barel
neft göndərməyə razı ol duq -
larını bildirmişdi. 

ABŞ-ın Bağdad
səfirliyi açıqlamasın-
da Bər zaninin təklif
etdiyi variantın müs-
bət nəticə verəcəyini
və aparılan müza-
kirələri yaxından izlə -
diklərini qeyd edib. 

Türkiyə məhkəməsi bu
gün ölkənin cənub-şərqində
muxtariyyət uğrunda mü ba -
rizə aparan kürd üsyançıları
ilə əlaqəsi olan 31 nəfərə
qarşı ittihamlar irəli sürüb. İtti-
ham olunanlar arasında
Türkiyə parlamentinin sabiq
üzvü Fatma Kurtulan və
siyasətçi Tübcər Bəkirxan da

var. Bəkirxan hal-hazırda
fəaliyyətinə qadağa qoyulan
kürd siyasi partiyasına rəhbər-
lik edir. Keçən cümə günü ölkə
boyu evlər və ofislərdə keçirən
reydlər zamanı Ankarada kürd
qanunvericisi Leyla Zana da
daxil edilməklə, kürdyönümlü
Sülh və Demokratiya par-
tiyasının üzvlərinin həbs

edildiyi bildirilir. PKK partyası
ilə əlaqəsi olduğu deyilən
Leyla Zana 1994-cü ildə 10 il
həbs cəzasına məhkum
edilmişdi. Bu yaxınlarda isə
onun Türkiyənin üsyançı qru-
pların tərksilah çağırışana
qarşı "kürdlər üçün silah sığor-
tadır" deməsi ölkədə qal-
maqala səbəb olmuşdu.

Daşkəsəndə qədim, milli
bayramımız olan Novruz
bayramı böyük təntənə,
sevinc, xoş xatirələrlə qeyd
edilmişdir. Belə ki, Daşkəsən
Rayon İcra Hakimiyyəti
Başçısı cənab Əhəd Abıyevin
imzaladığı sərəncama uyğun
olaraq tədbirlər planı hazırla-
naraq aidiyyəti üzrə paylan-
mışdır. Demək olar ki, bütün
rayon bu şən günlərin xoş
ovqatı ilə yaşayırdı. Heydər
Əliyev meydanında böyük bir
el şənliyi, möhtəşəm təntənə
vardı. İcra Hakimiyyətinin
Başçısı cənab Əhəd Abıyev
Bahar qız və Dədə Qorqudun
müşayiəti ilə meydanda
bayram münasibətilə rayonun
kənd təssərrüfatı və sənaye
məhsullarının nümunələrinə,
məktəblilərin hazırladıqları
sərgilərə, yerli sənətkarlıq
nümunələrinə, xüsusilə
xalçaçılıq nümunələrinə,
idmançıların nümayiş etdirdik-
ləri nömrələrə tamaşa etmiş,
bayram tonqalını yandır-
mışdır. Ümumrayon şən-
liyində Daşkəsən Rayon İcra
Hakimiyyətinin Başçısı cənab
Əhəd Abıyev təbrik nitqində
demişdir ki, sizi xalqımızın ən
əziz milli dəyərlərimizi
yaşadan  Novruz bayramı
münasibəti ilə səmimi qəlbdən
təbrik edir, sizə möhkəm can
sağlığı, uzun ömür, ailə
xoşbəxtliyi arzulayıram.

Yaxşı bilirsiniz ki, Azərbay-
can Respublikasının Prezi-
denti cənab İlham Əliyevin
rəhbərliyi altında ölkəmizdə

bu gün  çox geniş, yüksək
səviyyədə tikinti, quruculuq və
abadlıq işləri aparılır, ölkə iqti-
sadiyyatı sürətlə inkişaf edir.
Beynəlxalq aləmdə ölkəmizin
nüfuzu artmış, mövqeləri
möhkəmlənmiş, ictimai-siyasi
sabitlik təmin edilmiş, qarşıda
duran  bütün vəzifələr  uğurla
həyata keçirilir. Ölkəmizdə
aparılan bütün sahələr üzrə
bu uğurlu işlər   biz
daşkəsənliləri də  ürəkdən
sevindirir. Möhtərəm Prezi-
dentimizin diqqət və  qayğısı
sayəsində Daşkəsən ray-
onunda da  çox böyük
nailiyyətlər  qazanılmış,  elmi
əsaslarla Yeni Daşkəsən layi-
həsi işlənib hazırlanmış,
çoxsaylı   Dövlət Proqram-
larının  layihələri ölkə rəh-
bərimizin tapşırıq və
tövsiyələrinə əsasən davamlı

olaraq yerinə yetirilməkdədir.
Sonra İcra Hakimiyyəti

Başçısı qeyd etmişdir ki, sizə
məlum olduğu kimi, 2014-cü

ilin mart ayının  16-da – bu
gün Daşkəsən şəhərinin
yaradılmasının  66 illiyi tamam
olur.  Daşkəsən şəhəri ulu
öndər Heydər Əliyevin böyük
diqqət və qayğısı nəticəsində
respublikanın  dağ-mədən
metallurgiya  sənayesi üzrə
qa baq cıl sənaye şəhər-
lərindən  birinə çevrilmiş, yük-
sək göstəriciləri ilə keçmiş
sovetlər ittifaqında  Azərbay-
canın Uralı kimi məşhur -
laşmışdır. Hazırda Azərbay-
can Respublikasının Prezi-
denti cənab İlham Əliyevin
rəhbərliyi altında qurulub
yaradılan Yeni Daşkəsən təbii
gözəllikləri ilə inkişaf edib
çiçəklənərək  bu gün  kiçik
İsveçrəyə bənzəyir.

Çox hörmətli möhtərəm
Prezidentimiz cənab İlham
Əliyev və Heydər Əliyev Fon-

dunun prezidenti, millət vəkili,
ölkəmizin birinci xanımı
Mehriban Əliyeva ilə
Daşkəsəndə olarkən əhali ilə
görüşündə  çox böyük tarixi
əhəmiyyətli fikirlər
söyləyərkən demişdir:  “Ray-
onunuzun  çox böyük imkan-
ları,  potensialı var. Burada
çox gözəl yerlər var, təbiət çox
gözəldir,  çox  zəngindir.
Əminəm ki,  bu yol  tikiləndən
sonra burada turizmin inkişafı
daha da  sürətlə  gedəcəkdir.
Rayonun  infrastrukturuna
sərmayələr qoyulacaq və
beləliklə, Daşkəsən rayonu
sürətlə inkişaf edəcəkdir.
Daşkəsəndə tikinti –qurucu-
luq, abadlıq işləri aparılır və
Daşkəsənin hərtərəfli inkişafı
üçün bundan sonra da
əlimdən gələni əsirgəmə -
yəcəyəm”. Rayon İcra
Hakimiyyəti Başçısının geniş
məzmunlu çıxışı əsgər və
zabit heyəti tərəfindən böyük
razılıq və hörmətlə qarşılandı.

Sonra musiqi nömrələri,
müxtəlif rəqslər şəxsi heyətin
zövqünü oxşadı. Rayon İcra
Hakimiyyəti rəhbərliyinin
təşəbbüsü və təşkilatçılığı ilə
gətirilən Novruz sovqatı və
xonçaları əsgərlərə paylandı.
Beləliklə, daşkəsənlilər hərbi
hissədə əsgərlər və zabitlərlə
birgə möhtəşəm Novruz
bayramının şənliyini ruh yük-
səkliyi ilə qeyd etdilər.

Hər zaman başında bəla olan
dilim və ya başı bəlalı dilim.
Bilmirəm hansı anlamda daha
doğru olar yanaşmam.Tarix boyu
hər zaman əzməyə çalışdılar,bir
cox qadağalara məruz qoydu-
lar.Öz dilimizdə ana laylasına,ata
nəvazişinə həsrət qoydular
bizləri.

Günah rejimlərdə oldumu ya
bizim özümüzdəmi, bunu söy -
ləmk bir az müşkül. Amma reallıq
odur ki, bu gün doğulduğum kürd
kəndində kürdlük dən əsər
əlamət qalmayıb. Bəlkədə
coxları bu sözlərim ücün məni
qınayacaq amma bu sözlər gec
ya tez deyiləcək və deyilməsi
vacib olan sözlərdir. Məsələ bun-
dadır ki, vaxtı ilə öz doğma kürd-
cəsində danışan və hələdə bu
kürdcəni özlərində qoruyub
saxlayan ağsaqqaları mız var,
amma çox təssüf ki, bu kürdcə
kəndimizdə qalan tək tük yaşlı
insanların yalnız öz aralarında
hərdən birdən danışmaq ücün
saxlanılmış bir durumdadır.
Məgər böyük, ulu və qədim bir
xalqın dili belə bir səviyyəyə

düşürül məyə layiqdirmi?Bu gün
mənim  və mənim kimi bizim
kənddən olan onlarla gəncin,
yeniyetmənin,uşağın öz doğma
ana dilində bilməməsinin günahı
bizim özümüzdədirmi sizcə?
Bəlkə günahı öz kökü müzdə, öz
yaşlı insanlarımızda axtaraq?
Doğumundan sonra ilk kəlməl-
rində öz doğma dilində dayə
(ana),bavə (ata), Welat (vətən)
kəlmələrinə öyrədil mə yən uşa -
ğın nə günahı? Hələ bu bir yana
bu gün milliliyin anlayıb mən
kürdəmmi sualı ilə öz böyüyünə
muraciət edən gəncin, sus nə
kürd cavabı ilə qarşı qarşıya qal-
masına nə deyək? Hey düşü -
nürəm amma bu addımın bir iza-
hın, bir cavabın tapa bilmirəm.
Adam lazım olanda kürdcə
danışır, oğluna, nəvəsinə Kür-
doğlu adını qoyur, amma kürd-
sənmi sualına cavabı birmənalı
olmur. O zaman sual doğur,ay
başınıza dönüm axı kürd deyil-
sənsə hardandı bu kürdcən?
Hardandı hələdə yarı azəri yarı

kürd sözlərin? Özünüz bu kimliyi
gizlətsənizdə heç olmasa gən-
clərimizə bu kimliyi aşılayın.
Vaxtı ikən etdiyiniz səhvlərlə
köçməyin bu dün yadan. Öz şirin
dilinizi özününzlə gömməyin
qəbrinizə. Vaxt gəlib artıq, bu
günədək qınanmadınızsada za -
man-zaman qınaq obyekti
olacaq sınız. Bizdən kürdlüyümü -
zü calıb aparmayın o dünyanıza,
bu sizə o dünyada lazım olmaya-
caq. Amma o dünyanızda bu ad -
dınımınız hər dəqiqə hər saat
sizi narahat edəcək.Çünki biz
gənclər sizi, bizi milli köklərimiz-
siz qoydunuz deyə qınayacayıq
və kökü olmayan hər bir canlı
eləcədə insan məhvə məhkudur
bunu da unutmayın.Düşünün ki,
siz özünüz öz ələrinizlə öz nəs-
linizi məhvə sürükləyib köçürsüz
bu dünyadan. Nə qədər ki,gec
deyil heç olmasa nəvələrinizə siz
kürdsüz deyin,sənədlərində kürd
olduğun qeyd etdirin. Biz demok -
ratik Azərbaycanda yaşayırıq.
Qanunlarımız alidi. Konstutsion

haqlarımiz var. Bizə bu haq -
larımızı qadağa edən özümüzük,
sizlərsiniz. Bu gün kim bizə

qadağa etdi ki,orta məktəblərim-
izdə ibtidai sinif həcmində öz dil-
imizdə təhsil almayaq?? Özü -
müz. Öz yerli hakimiyyət orqan-
larımız.Hansı ki,kimlərəsə guya
xoş olsun deyə bunlardan bizləri
cəkindirməyə çalışırlar. Kifayyət
qədər ali, humanist,ədalətli
mərkəzi  hakimiyyətimiz var. Bu
yerli məmur özbaşınalıqlarının
nədən bizə süni ma nelər yarat-
mağına susqun yanaşırıq ki?
Nədən toylarımızda belə,öz

doğma halaylarımıza,öz doğma
musiqilərimizə qulaq asmırıq
ki?Bəlkə bunuda bizlərə yasaq
ediblər xəbərimiz yoxdu?

Kürd sözü hər zaman mərd,
etibarlı, qorxmaz, igid, sadiqlik
kimi gözəl kəlmələr anlamında
başa düşülüb.İndi belə cıxır ki,
biz öz mərdliyimiz, etibarlılığı -
mız, qorxmazlığımız,   igidli yi miz,
sadiq li yimizdən imtina etmişik-
mi????

Kim nə düşünür düşünsün
amma mən öz kürdlüyümlə fəxr
edirəm və sözdə deyil və gizlində
deyil. Bu gün sıradan kürdlərin
Novruz bayramına kürd adı var
deyə müxtəlif bəhanələrlə qatıl-
mayan “kürdü”də kürd say mıram,
bü gün dar çərçivədə, yemək
içmək masalarında fəxrəl kürdəm
deyən “kürdü”də kürd
saymıram,bu gün işinə yarayan-
da həvəslə kürdəm deyən
“kürdü”də kürd saymıram.Buna
kifayət qədər haqqım da var.
Sonda bir daha vurğulayıram cox
yazıqsınız üzərində dur-
duğunuz,böyüyüb boya başa cat-
dığınız kökünüzü qurutmayın.!!!!    

ABŞ kürdlərə dəstək verdi Noşirvan Mustafa: Bərzani,
dövlət elan etməyə hazırlaşır

“Goran” hərəkatının baş katibi Noşrivan
Mustafa,Kürdüstan bölgəsinin prezidenti

Məsud Bərzaninin 2 il sonra Kürdüstanı
müstəqil dövlət elan etmək ücün hazırlıqlar
etdiyini söylədi.

Bu toplantıda iştirak edən və adının
acıqlanmasını istəməyən rəsmi mənbə” Bas
News”-a açıqlamasında bunları söyləmişdir:
”Bir neçə gün əvvəl “Goran”hərəkatının baş
katibi Noşrivan Mustafanın təşkil etdiyi bir
toplantıda iştirak etdik.Toplantıda Kürdüstanın
müstəqilliyi mövzusunda aparılan danışıqlar
zamanı Noşrivan Mustafa ,iki il sonra Məsud
Bərzaninin Kürdüstan bölgəsinin müstəqil
Kürdüstan dövləti elan ediləcəyini və bü
istiqamətdə işlər aparıldığını açıqladı.”

Xatırladırıq ki “Goran” hərəkatı 2012-ci ildə
yaydığı rəsmi bir bəyanatda,bütün hazırlıqlar
tamamlanacağı halda və buna əsas olacağı
təqdirdə Kürdüstanın müstəqilik elan
edilməsini dəstəkləyəcəyini bildirmişdir.

Davudoğlu kürdcə danışdı  
Əhməd Davudoğlu Süleymaniyyədə

qatıldığı bir forumda kürdcə danışıb. “Aves-

takurd” saytına istinadən xəbər verilir ki,
Türkiyənin Xarici İşlər naziri Əhməd Davu-
doğlu Amerikan Universiteti tərəfindən təşkil
olunan foruma qatılmaq üçün Şimali İraq Kürd
Bölgəsinin Süleymaniyyə şəhərinə gedib.
Qatıldığı forumda nitqinin açılışını kürdcə
başlayan nazir böyük alqışlara layiq görülüb.

Türkiyədə kürd inqilabçıları ilə əlaqəsi olanlara qarşı itihamlar irəli sürülüb

DAŞKƏSƏN RAYONUNDA NOVRUZ BAYRAMI BÖYÜK TƏNTƏNƏ İLƏ QEYD EDİLDİ

Dilim,dilim olasan, DİLİM

Namiq Kamil Kürdoğlu
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Nameya Ocalan a Newroz'a 2014,
îro Newroz'a Diyarbekir'ê da hat
xwendin. Temamên dostên ku dilê wan
bi agirê Newrozê û aştî û azadiyê geş
dibe, merheba! Ez gelê xwe yê li
Mezopotamyaya ku dergûşa şaris-
taniyan e, agirê Newroza bihişmet
veguherand  şahiyek hişyarbûn û
demokrasiyê silav dikim.

Di şexsê we de ez hezkirinên xwe
dişînim ji temamên jin û ciwanên
welatê xwe re. Ez bangî her kesên ku
di dilê xwe de ji aştiyê re ciyek veqe-
tandiye, li dengê me guhdar kiriye
dikim.

Temamên Tirkiyê, bi ruhê piştgiriya
sedsalan bibin yek. Ez cejna gelên bira
yên Rojhilata Navîn û Asyayê ku
dergûşî ji dîroka şaristaniya dinyayê re
kirine jî pîroz dikim. Ji we tevan re,
silavên jidil û can dişînim. Merheba..!

Me agirê şer ê ku şaxên ciwan, can
û evîn û ked, tev kiribû arî, dîsa di
rojeke wiha de, di Newrozê de
tefandibû û ji bona aştiyê meşaleya
vejîneke mezin pêxistibû. Gelê Tirkiyê,
yê xoşewîst!

Dîrokê şanî me daye ku rêbertiyeke
aştiyê ya bi biryardar neyê pêşandan,
ew ê pirsgirêkên dîrokî bi ya xwe bikin
û bi gelemperî ew ê bersivên tev bi
xwîn û elem û mirin bidin me. Pirsa
herî şewat ya li ber me, ku li hêviya
bersivê ye, gelo bila darbe her tim xwe
dubare bikin, an jî bi demokrasiyeke
tam û radîkal em bi riya xwe de
bimeşin e. Rewşa rojane ya şênber ku
ji Newroza dawin û heta îro em dijîn,
tam jî vê riya veqetînê ku dijwarttir dibe
şanî me dide. Ya ew ê rejîma komplok-
er û darbeker ya ku, pişta xwe daye
modernîteya kapîtalîst, ya van 200
salên dawîn, ji nûvde xwe restore bike
û dewam bike, yan jî têkiliyên Kurd û
Tirkan ên ku li ser armanca xwe ya
dîrokî hatine rûniştandin ew ên di
reformên demokratîk ên berfireh de
derbas bibin û bi rejîmeke qanûna
bingehîna demokratîk makenîzmayên
komploker û darbeker parçe bikin û
çareseriyê bînin. Temamên riyên
navber û demî êdî mîada xwe dagir-
tine.

A ku heta niha dewam dikir pêva-
joyeke diyalogê bû û girîng bû. Di vê
pêvajoyê de herdu aliyan jî neytên hev
î qenc û rastîn û têrkerî test kirine. Vê
testê daye xuyakirin ku ligel helwesta
xwegirankirin, ji bingeha qanûnî revîn
û dirêjkirina demê ya hikumetê, herdu
alî jî di lêgerîna aştiyê de bi biryarin. Lê
herwiha ligel ku pêvajoyên diyalogê
girîngin jî girêdêriyekê şanî nadin. Ji
ber vêna ji bonî aştiyeke mayînde
ewlehiya têr û tije dernaxin holê.
Nuxteya ku em hatinê, ji bonî sîstem-
atîka muzakereyan çar çoveyeke
qanûnî jênerev e.

Aştî ji şer zortir e, lê aştiyeke her şerî
heye. Dema ku me li ber xwe dida em
neditirsiyan, dema ku em li hev bên jî
em ê netirsin. Berxwedana me ne li
hember gelên bira bû, li hember pergala
hegemonîk, înkarker, a ku tune dikir û
zilimkar bû. Herwiha aştiya me jî ne ji
bonî hikumet û dewletan e, ji bonî gelên
ku nirxên vê axê yên kevn û hezar salî
dahurandine û amadekarên bêhempa
yên mîrata çandî yê dinyayê ew gelên
Enedolê, Kurdistan û Mezopotamyayê
ye. Hikumet û dewlet divê li gorî vê
rastiyê tevbigerin û barê wan pêşxistina
cidiyeteke li gori vê rastiyê ye.

Rêwîtiya me ya mezin a aştiyê ji

Osloyê heta Parîsê, ji Geverê heta
Licê, ji operasyonên KCKê heta hel-
westa zalimane ya li ser nexweşên
girtî, rasti gelek êrîşan hatiye. Va, ya
ku ew ê van lîstokên qirêj tev xerabike,
serdestiya Gladyoya Navnetewî
hilweşîne û vala derxe ev tevger e;
yanî hûn in. Di bêtesîrkirinatemamên-
pergalên wêristî yên di herêmê de,
para mezin a têkoşîna ku me daye
heye.Li hember komployên navnetewî,
ku bi hezar şêweyî derdikevin pêşiya
me, divê em baldar bin, ev peywireke
me ya dîrokî ye. Herwiha uslûb û
zimanekî xweş û rast, ligel ku ew ê
rêbazên şerê psîkolojîk û nîjadperest
vala derxe, ew e bibe karakterê binge-

hîn ê aştiya me ya mezin. Ev aştî di
serî de li Rojava,li temamê herêmê
ancax ew ê bi çareseriyên demokratîk
ên qanûnî bê xurtkirin. Jin, ligel potan-
siyela azadî û wekheviya mezin, bi
lêzêdekirina nirxên exlaqî û bedewî,
yên nû, ku ew ê li pêşveçûna
demokratîk a civakî zêde bikin, ew ê
bibin barhilgirên esasî yên vê aştiyê.
Tevgera me wek tevgereke ciwan
destpê kiriye û her tim ciwan maye. Li
hember êrîş û provakasyonên li ser vê
aştiyê, ew ê dîsa ciwan bibin parast-
vanên nebez û berxwedêr.

Gelê me yê ku di serî de Ewrûpa,
koçberî çar aliyên dinyayê bûne, ew ê
bibin dengê me yê ku ji dinyayê re
aştiyê û jiyana bi rûmet û azad diqîre.

Temamên rêhevalên me, yên ku li
her warên ku hêvî ber bi tunebûnê ve
çûye, bi vina xwe ya bêhempa jiyana
xwe, tenduristiya xwe û azadiya xwe,
bêyî ku çavên xwe bişikînin dane, ew ê
bibin sparteka me ya bingehîn. Ligel
gotinên nijadperestîn, dabeşkar û
biçûkdîtin û xwîn û nefretê; bi ser-
pêhatiya biratiya hezar salî ew ê gelên
Tirkiyeyê bibin bersiva heri xurt. Bi
baweriya welatekî tam demokratîk ku
ew ê lê temamê gel û baweriyan, çand
û ked xwe azad bibînin, bi hestên xwe
yên herî şoreşger we tevan silav dikim.

Bangî her kesên ku li hemberi dem
û mirovahiyê xwe berpirsiyar dibînin
dikim ku bibin kevirên avahiya aştiya
me ya mezin. Silav li yên ku ji bonî
biratiya gelan dixebitin.

Silav li bargiranan.
Bijî Newroz!
Bijî biratiya gelan!

Abdullah Ocalan
Girtîgeha İmraliyê

21’ê Adarê 2014

Diplomata-kurdi.com xəbər verir ki, PKK
lideri Abdullah Öcalan martın 21-də İmralı
həbsxanasından Novruz təbriki göndərib.
Öcalan məktubunda bu ana qədər icra
edilən dialoq müddətində iki tərəfin də bir-
birlərini test etdiyini ifadə edərək, "qarşılıqlı
dialoq prosesləri əhəmiyyətli olmaqla bir-
likdə, əngəlsiz də olmur. Bundan ötəri də
qalıcı bir sülh üçün kafi zəmanət meydana
gətirə bilməzlər. Gəlinən nəticədə  müzakirə
sistemi üçün qanuni bir qərar qaçınılmaz
olmuşdur "deyib.

BDP-li millət vəkillərı Pərvin Buldan və
Sırrı Sürrəyya Öndər tərəfindən oxunan
məktubda Öcalan bu günə qədər aparılan
danışıq müddətinin əhəmiyyətli olduğunu
vurğulayaraq, özünü insanlığa qarşı məsul
tutan hər kəsi böyük sülhün quruluş daşı

olmağa çağırdı. Öcalanın məktubunda bu
sözlər yer alır:

“Ürəyi Novruz atəşiylə, sülh və azadlıq
uğrunda alovlanan bütün dostlara atəşin
salamlar! Mədəniyyətlərin beşiyi olan
Mesopotamiyada görkəmli Novruz atəşini bir
oyanış və Demokratiya şöləninə çevirən
xalqımızı salamlayıram. Sizlərin timsalında
ölkəmin bütün gənclərinə və qadınlarına
sevgilərimi göndərirəm. Ürəyində sülhə bir
yer açan , səsimizə qulaq verən hər kəsi ,
bütün Türkiyəni əsrlərin həmrəylik ruhunda
bir olmağa çağırıram. Dünya mədəniyyətlər
tarixinə beşiklik etmiş, qardaş Orta Şərq və
Asiya xalqlarının da bayramını təbrik
edirəm. Hamınıza ürək dolusu atəşin Novruz
salamlarımı göndərirəm! .. Bizlər kövrək
fidanlar , canları , eşqləri , əməkləri kül edən
döyüş atəşini , yenə belə bir gündə , keçdiy-
imiz Novruzda söndürmüş və sülh üçün
böyük bir dirilişin məşəlini yandırmışdıq.

BÜTÜN ARA YOLLAR VƏ MÜVƏQQƏTİ
şəkildə VAXTINI doldurdu

Sevgili Türkiyə xalqı !
Tarix bizə göstərmişdir ki, əgər qərarlı bir

sülh liderliyi sərgilənməzsə tarixi problemlər
bildiyini oxuyur və tez-tez çox itkili dönüşüm-
lərlə cavablarını çıxararlar. Önümüzdə hara-
hat edən bir şəkildə cavab gözləyən amil ,
bir-birini təkrarlayan zərbələrlə, yoxsa tam
və radikal bir demokratiya ilə davam edəcəy-
imiz sualıdır.

Son Novruzdan bu günə yaşadığımız
aktual konkret vəziyyət tam da haçalaşmaya
başlayan bu yol ayrıseçkiliyini ifadə etmək -
dədir. Ya son 200 illik kapitalist müasirliyə
söykənən suiqəsdçi  çevrilişçilərdən ikisi,
rejim özünü yenidən bərpa edərək davam
etdirəcək və ya tarixi rotasına oturdulmuş
türk -kürd əlaqələri ən əhatəli demokratik
islahatlardan keçərək demok ratik konsti-
tusiya bir rejimlə suiqəsdçi - çevrilişçilərdən
ikisi, mexanizmləri parçalayaraq həll olu-
nacaqdır. Bütün ara yollar və müvəqqəti for-
malar artıq bəhrəsini vermişdir.

HÜQUQİ BAXIŞ QAÇINILMAZ OLDU
Bu ana qədər icra edilən bir dialoq süre-

ciydi və əhəmiyyətli idi. Bu müddətdə iki
tərəf də bir-birlərinin yaxşı niyyətini ,
gerçekçiliyini , kafiliyini test etmişdir. Bu test-
dən hökumətin ağırdan nəticə , tək tərəfli
icra , qanuni təməldən qaçınma və uzatma
tutumuna baxmayaraq, iki tərəf də qətiyyətlə
sülh axtarışına çıxmışlar. Uzadılan dialoq
prosesləri əhəmiyyətli olmaqla birlikdə, bir
önəmli nəticə də verməməkdədir. Bundan
ötəri də qalıcı bir sülh üçün kafi zəmanət
meydana gətirə bilməzlər. Gəlinən nöqtədə
müzakirə sistemi üçün qanuni bir qərar
qaçınılmaz olmuşdur.

MÜBARİZƏDƏ  QORXMADIM, BARI -
ŞARKƏN DƏ  QORXMAYACAĞAM

Barış döyüşdən daha çətindir, amma hər
döyüşün də mütləq bir sülhü  barışı vardır.
Biz mübarizə apararkən qorxmadım,
barışarkən də qorxmayacağıq.

Bizim müqavimətimiz qardaş xalqlara
qarşı deyil, hegemon xarakterli, yox sayan,
məhv edən,  inkar edən zülm nizamına qarşı
olmuşdur. Bu səbəbdən barışımız da
hökumətlər ya da dövlətlər üçün deyil, bu
torpaqların minlərlə illik qədim dəyərlərini
özümsəyən, dünya mədəni irsinin bənzərsiz
hazırlayıcısı olan Anadolu, Kürdüstan və
Mesopotamiya xalqları üçündür. Hökumət
və dövlət bu həqiqətə uyğun bir ciddilik
gəliştirməklə məsuldur.

Beynəlxalq suiqəsdlərə qarşı diqqətli
olmaq lazımdır

Bizim böyük sülh səfərimiz Oslodan
Parisə, Geverdən Licedə, KCK əməliyyat-
larından xəstə dustaqlarımıza dönük, zalım
tutuma çatana qədər bir çox hücuma məruz
qalmışdır. İşdə bütün bu çirkli oyunları
pozan, Beynəlxalq Gladyo hakimiyyətini
sarsıdan və boşa çıxaracaq olan da bu
hərəkətdir; yəni sizlərsiniz. Bütün bölgədəki
qəyyumluq nizamlarının etkisizleştir-
ilmesinde bizim yürütdüyümüz mübarizənin
çox böyük bir payı vardır. Hər cür formalara
bürünərək qarşımıza çıxan beynəlxalq
suiqəsdlərə qarşı kifayət qədər diqqət
göstərmək tarixi məsuliyyətimizdir.

Digər tərəfdən məsul bir dil və üslub , bir
çox irqçi psixoloji hərb metodlarını boşa
çıxaracağı kimi böyük barışımızın da təməl
xarakteri olacaq. Bu sülh başda Rojava
olmaq üzrə bütün bölgədə ancaq demokratik
konstitusiya həllərlə bərkiyəcək. Qadınlar
topladıqları böyük azadlıq və bərabərlik
potensialının yanında, demokratik ictimai
inkişafa əlavə yeni etik və estetik dəyərlərlə
bu sülhün əsl daşıyıcısı olacaqlar.
Hərəkatımız bir gənclik hərəkəti olaraq
başlamış və həmişə gənc qalmışdır. Bu
sülhə istiqamətli hücumlara və provakasyon-
lara qarşı , sülhün mübariz müdafiəçiləri də
yenə gənclik olacaqdır. Başda Avropa olmaq
üzrə dünyanın dörd bir yanına dağılmış
emmiqrand xalqımız , dünyaya sülhü və
şərəfli azad həyatı qışqıran səsimiz ola-
caqlar.

Umudun tükənməyə üz tutduğu hər
yerdə bənzərsiz , bənzərsiz iradələri həy-
atını , sağlamlığını və azadlığını , gözünü
qırpmadan verən bütün yoldaşlarımız ,
təməl dayağımız olacaqlar. İrqçı , ayrı-seçk-
ilik , şovinist və qan iy verən nifrətli sözlərinə
qarşı, min illik qardaşlıq təməllərimizlə
Türkiyə xalqları ən təsirli cavab olacaqdır.
Bütün inancların , xalqların , mədəniyyətlərin
və əməyin özünü azad hiss edəcəyi bir azad
və tam demokratik ölkəyə olan inancımla və
ən inqilabi duyğularımla hamınızı salam-
layıram.

Özünü zamana və insanlığa qarşı məsul
sayan hər kəsi böyük barışımızın quruluş
daşı olmağa çağırıram.

Salam olsun xalqların qardaşlığı üçün
məsuliyyəti üstlənənlərə! .

Yaşasın Novruz !
Yaşasın xalqların qardaşlığı !”

Abdulla Öcalan,
İmralı həbsxanası

Nameya Ocalan a Newroz'a 2014 PKK lideri Abdulla Öcalanın Novruz təbriki
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Əvvəli ötən saylarımızda
Elə ki, bu evlər yanmağa başladı,

onların alovları və qığılcımları qərb
tərəfə — erməni məhəlləsi tərəfə
yönəldi. Vahid Allahın iradəsi ilə od-
alovun hər tərəfə yayılmasının
nəticəsi olaraq erməni məhəllələrinin
əksər evləri, imarətləri və dükanların
içində olan əşyaları və malları tamam
yanıb, divarlardan başqa bir şey qal-
madı.    KƏRBƏLAYI İSGƏNDƏRİN
ƏHVALATI  Kərbəlayı İsgəndər adlı
bir şəxs mənə danışdı ki, dava günü
biz üç nəfər yuxarı erməni bazarına
çıxmışdıq. Bir də gördük ki, ermənilər
bir-birinə qarışaraq dükanları
bağlayır, əllərində tüfəng və tapança
küçələrə çıxır, harada müsəlman
görürdülərsə gülləyə tuturdular. Heç
nədən xəbərləri olmayan silahsız
müsəlmanlar isə bu hücumun
qarşısında hərəsi bir tərəfə qaçırdı.
Bəzisi qaçıb qurtarır, bəzisi yaralı
canını qurtarmağa cəhd göstərir, bir
qismi isə yaralı yıxılıb qalırdı. Biz üç
nəfər də bu vəziyyəti görüb dəhşətə
gəldik və qaçmaq istədik. Lakin
gördük ki, bütün dükanların qarşısın-
da silahlı ermənilər dayanıbdır. Əgər

qaçsaydıq, bizi hər tərəfdən gül-
ləbaran edəcəkdilər. Əlacsız qalıb
orada olan bir müsəlman papaqçı
dükanına girdik. Dükanın sahibi Aslan
adlı bir nəfər idi. Aslan durub tez
dükanın qapısını çəkib içəridən
bağladı və arxasına böyük şeylər
qoydu ki, açılmasın. Bunu görən
ermənilər tez qaçıb dükanı gülləyə
tutdular. Güllələr qapını deşib içəri
keçirdi. Biz isə içəridə hərəmiz bir
divar dibinə qısılıb qalmışdıq. Mən
birtəhər qalxaraq dükanın arxasın-
dakı taxtanı çıxartdıqdan sonra ona
bitişik olan ikinci dükana keçdik.
Həmin dükanın sahibi də dükanı
bağlayıb getmişdi. Gördük ki, dükan-
da bir dəstə lavaş və yanında da dolu
bir qab su var. Sudan bir az içdik.
Sonra fikirləşdik ki, nə edək. Axşam
düşəndən sonra lavaşdan bir qədər
yeyib sudan içdikdən sonra həmin
dükanda gecələməli olduq. Lakin yata
bilmədik. Sübh olan kimi mən qalxıb o
dükanın bir tərəfinin divarının üstünü
açdım. Mənimlə orada olanlardan
birisi dəmirçi Süleyman, o birisi isə
Cəmil adlı bir şəxs idi. Mən divarın
üstündən aşdığım yerdən gördüm ki,
bazar-dükan, ev-eşik tamam od tutub
yanır. Alov artıq biz olan dükana
yetişirdi. Amma bazarda bir nəfər də
olsun erməni görünmürdü. Onların
hamısı böyük meydana yığılıbmış.
Müsəlmanların da «Ya Əli» sədası
eşidilirdi. Mən alovun yaxınlaşdığını
görüb özümü birtəhər açdığım yerdən
bayıra atdım. Yoldaşlarıma da xəbər
verdim ki, tez bayıra çıxsınlar, od-alov
artıq dükana çatır. Onlar hərəkət edib
divara çıxana kimi od-alov dükanı
bürüdü. Onlar karıxaraq ikisi də
divarın üstündən dükanın içəri
tərəfinə yıxıldılar. Mən böyük çətinlik-
lə divarların dalı ilə gəlib evimizə çat-
dım. Gördüm külfətim hamısı ağlaşır-
lar. Bir qızım özünü saçından asıb
allaha duva edirdi. Elə ki, məni

gördülər, hamısı ayağıma düşdülər. 

ŞÜKÜR BAQQALIN ƏHVALATI
Yuxarıda deyilənlərdən daha

qəribə bir əhvalat qalalı Şükür Kər-

bəlayi Allahverdi oğlunun başına
gəlmişdi. Bu haqda o belə danışır:

— Mən və qardaşım Həsənin
yuxarı erməni meydanında baqqal
dükanımız var idi. Dükanlarımız quru
meyvə ilə dolu idi. Alış-verişimiz də
yaxşı gedirdi. Günlərin bir günündə
(yəni dava başlanan günü) bir də
gördük ki, nə qədər dükanlarda alış-
veriş edən erməni vardısa, hamısı bir-
birinə qarışıb hay-küy yarandı. Sonra
isə dəstə-dəstə olub müxtəlif səmtlərə
getdilər. Ermənilərdən sual etdik ki,
nə hadisə baş verib? Onların heç biri
cavab vermədi. Bu vaxt mən gördüm
ki, atlı qımdatlardan birisi tələsik gəlib
erməni dükan sahiblərinə nə dedisə,
onlar o dəqiqə dükanları şaraqqa -
şaraqla bağlayıb, dəstə-dəstə olub
əllərində tüfəng və tapança hər tərəfə
yayıldılar. Gənclər meydanına və
bazara doluşan əli silahlı ermənilər
harada müsəlmanlara rast
gəlirdilərsə, gülləyə tuturdular.

Burada dükanı olan Əli Molla
Məcid oğlu adlı bir cavan vəziyyəti
belə görüb qaçıb mənim dükanıma
gəldi. Mən isə dükanı bağlamağa
fürsət tapmayıb Əli ilə birlikdə
dükanın arxasında yerləşən
zirzəmiyə girdik. Bizim buraya gir-
məyimizi görən ermənilər zirzəmini
mühasirəyə alıb atəşə tutdular.
Mənim də içəridə bir tapançam və on
beş gülləm var idi. Mən də başladım
onlara cavab atəşi açmağa. Çartaz
əhlindən bir erməni cəsarətlə istəyirdi
ki, zirzəmiyə tərəf gəlsin. Həmin dəm
tapança ilə onun sinəsindən vurdum.
Erməni çığırıb yıxıldı. Cavab atəşini
və çartazlının öldürülməsini görən
ermənilər qorxudan geri çəkilib uzaq-
dan atəş açmağa başladılar. Mənim
yanımda çoxlu tüfəng gilizləri var idi.
Hər dəfə tapançadan atəş açarkən
həmin gilizlərdən birini dərhal bayıra
atırdım. Onlar tüfəng gilizlərini görüb
xəyal edirdilər ki, məndə tüfəng var. O

gecə oğlanla birlikdə bu qərar ilə
zirzəmidə qaldıq. Zirzəminin bir
tərəfində dəmirdən bir pəncərə var idi.
Həmin pəncərəni çox böyük zəhmətlə
sökərək çıxartdıq. Həmin pəncərə ilə
üzbəüz bir anbar var idi. Həmin
pəncərədən anbarın taxtapuşuna
çıxaraq oradan içəri endik. Böyük
həcmli olan anbarın içərisi müxtəlif
əşyalarla dolu idi. Dəmir sac və
aftafalar daha çox idi. Oğlan yalvardı
ki, mən bir küncdə gizlənim, sən isə
dəmir sacları mənim ətrafıma düz ki,
güllə dəyməsin. Sonra oğlan bir
bucağa qısıldı, mən isə sacları onun
ətrafına düzdüm. Başqa səmtə
gələrək gördüm ki, bir zirzəmi var.
Onun qapısına böyük bir qıfıl vurul-
muşdu. Yerdən daş parçası götürüb
onunla qıfıla bir neçə zərbə endirərək
sındırdıqdan sonra zirzəmiyə girdim.
Zirzəmidə çoxlu və böyük parça tay-
ları var idi. Həmin parça taylarından
bir neçəsinin götürüb qapını örtüb
onun arxasına qoydum. Bundan
sonra bir az sakitləşdim. Zirzəmidə o
yan-bu yana baxaraq içərini axtardıq-
dan sonra gördüm ki, ağzı örtülü bir
küpə var. Küpəni açanda onun

içərisində qatıq olduğunu gördüm.
Şükr edib qatıqdan bir az içdikdən
sonra özümə gəldim. Üç gün idi ki,
ermənilər hər tərəfdə müsəlman
axtara-axtara gəlib həmin anbara
doluşdular. Anbarın hər tərəfini
yoxladıqdan sonra oğlanın orada
olduğunu hiss etdilər. Sonra sacları o
tərəf-bu tərəfə atıb Əlinin orada
gizləndiyini gördülər. O dəmdə hər
tərəfdən atəş açıb onu öldürdülər.

Ermənilər tüfəngin səsinə anbara
gəlirdilər. Ermənilər oğlanı
öldürdükdən sonra oradakı aftafalar-
dan bir neçəsini götürüb onun başına
vuraraq əzdilər və bütün bədən
üzvlərini kəsdilər. Ermənilər oğlanın
cəsədinə olmazın işgəncələr
verdikdən sonra mən gizləndiyim yerə
tərəf gəldilər. Qıfılın sındırıldığını
görüb içəridə adam olduğunu bildilər.
Onlar zirzəminin qapısını açmaq
istəyərkən mən pəncərədən bir güllə
atdım. Güllə bir erməninin dodağına
dəyib dişlərini tökdü. Həmin erməni
çığırıb qaçdı. O biriləri də tez qapıdan
uzaqlaşdılar. Ondan sonra Mesrop

adlı tanıdığım bir erməni gəlib divarın
dalından məni dilə tutaraq dedi ki, ağa
Şükür, sən çölə çıx, mən səni
ermənilərdən qoruyaram, qoymaram
ki, sənə əl vursunlar. Mən müsəlman-
ların çörəyini yemişəm. Mən sənə
xəyanət etmərəm. Mən ona cavab
verdim:

— Siz erməni tayfasına inanmaq
olmaz. Sən deyirsən ki, artıq müsəl-
manlarla barışıq etmişik. Əgər doğru
deyirsənsə, get qazini və ya Xosrov
bəyi gətir, ondan sonra mən buradan
çıxaram.

Bunu eşitcək Mesrop acıqlanıb
qazi və Xosrov bəyin ünvanına
söyüşlər yağdırdı. Mən də cavab
olaraq Mesropun özünü və keşişlərini
söydüm.

Bu minvalla qatıqdan az-az içib
vaxtımı keçirirdim. Beşinci gün bir də
gördüm ki, qardaşımın səsi gəlir,
musiqi səsi də eşidilirdi. Eşiyə çıxıb
qardaşımla evə gəldim.

O insafsız erməni tayfası dükanda
olan nəqd pulu və malları, o cümlədən
çuval-çuval quru meyvələri və digər
satış mallarının hamısını talan və
qarət etmişdilər.

...Xülasə, sözümüz həmin yerdə
qaldı ki, müsəlman igidləri irəliləyərək
ermənilərin evlərinə od qoyurdular. 

Od-alov yuxarı qalxdıqca
ermənilər geri qaçırdı, səngərləri isə
boş qalırdı. Müsəlmanlar isə onların
səngərlərini ələ keçirib, darmadağın
edir və yandırırdılar. Müsəlmanlar hər
tərəfdən irəliləyərək ermənilərin
mövqeyini ələ keçirirdilər. Onlar
Böyük kilsəni, Aşağı meydanı və
Qapanı da tutdular. Ermənilərin kişi,
övrət və uşaqları üz qoydular qaç-
mağa. Onların bir parası Üçmıxdan
Daşaltı tərəfə qaçdılar. Bir qismi isə
əlacsız qalıb övrət—uşağını götürüb
rus qazarmasına qaçıb doluşdular.
Qazarma dolduğundan rusların
böyüyü əsgərlərə əmr etdi ki, daha
oraya heç kimi buraxmasınlar.

Bu halda qımdatlardan biri olan
Baxış bəyin oğlu Kolya, bir neçə
övrət- uşaqla əlində tüfəng, üstündə
patrondaşlar dolu halda qazarmaya
gəldi. Ermənilərin dediyinə görə,
Kolya dünyaya gələndən ondan
mərdümə zarlıq dan başqa yaxşı iş
görməyiblər. O, rəngi qaçmış, titrəyə-
titrəyə qazarmaya girib gizləndi.

Davanın dördüncü günü bütün
səngərlərin igidləri söz bir olub tədbir
etdilər ki, birdən «Ya Əli» nərəsi çəkib
hər tərəfdən ermənilərin üzərinə
hücuma keçib, onların axırıncı
qüvvəsini darmadağın edib, bütün
mülklərini yandırıb qələbə bayrağını
kilsənin üstünə və Xəlifəli qapısına
sancsınlar.

Həmin gün isə erməni məhəl-
ləsinin sakinləri həyəcanlı kədər və
məlal içərisində teleqraf vurub rus
dövlətindən xahiş edirlər ki, bu fəsadı
söndürmək üçün cənabi—müstətab,
sərkari baiqtidar şəriətmədar
Şeyxülislam cənablarını oraya
(Qalaya) göndərsinlər.

Ardı var
Tahir Süleyman

1905-06-cı illərdə erməni-müsəlman davasında kürd xalqının rolu

Mir Möhsün Nəvvab
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H E L E P ? E  T U  H E L E P ? E  T U  
CAR JI BCAR JI B{{R NA?ER NA?E
SS

ala 1988-]16-17-] adar]>
dema ku gul ` sosin
haw[ldor xwa,b`n dikirin `

bihar  bi lez berbi Newroz] va di/`>
d[rok carek din veger[ya ser
bextre,[ya kurd. Pel]n dar] h],[n di
nav xw[n]da “xemiland”> xw[n
bar[ya bi ser j[yana kurdayet[ va.
Bel]> ev ne yekem car bu ku gel]
kurd> ketib` bin] gullebaran ` t[r
barana dujmin> zar ` z]/> p[r ` /[wan>
jin ` m]r> bi kurt[ hemu heyber `
j[n[y]n xwezaya baj]r] Helep/] li ber
/av] dost ` neyar> di naverojek say[ `
aramda> di bin bombey]n k[myay[
y]n Seddam] r`qir]jde> k`tay[ bi
j[yana xwe dida. Esman] h],[n> ji
fir[na firokan toz ` d`manek sor
dire,and> jehr] bi ser r`y]n mirov]n
b] gune ` b] su/va> wek[ tav[y]n
baran] dibar[ya ` gel]n meye b] kes
yek bi yek li Heleb/] bi ser axa sarva>
diwerger[ya ` axr[n nefesa xwe
dida… Xopan b`> tofan bu herder>
xw[n wek[ leh[ya av] di nezaranda
di/un xwar.

Kurdistan  tu car[ li bin dar] zulm]
star nekir[ye. Gellek caran li hinber]
zordar[y] gel] kurd bi m]rxas[
rawest[yaye ` ber xwe daye . l] dujmin
firsend ` mecal nedaye ta ku pirs[yara
kurd[ di zir`f]n a,t[yane de b]te saf[
kirin. Dewlet]n dagirker mixr[k]n nav
beyna xwe da> carcaran dev av[tine
hev > ,er ` qir]n kirine> l] ev ,er `
qelas[ya wan her   li ser axa derbas
b`ye. Ji v[ al[va kurd hatine ku,tin `
welat] wan p]pez buye> ji w[ al[vaj[
d[sa her kurd telef  bune.  Li daw[y] di
,er]n navbera du desthelatdar]n
dagirker da ha kurda xisar] t[tine. K[ ji
wana di ,erda t]k /` b] d[san> di pal]k
de> di babeta kurdayet[ da serkevt[
hat[ye hesavkirin. Di ,er] {ran `
{raq]da j[>k[jan t]k /`be bila here kurd
bi xwe div[ ,er[da her/end b]al[ j[ bin
d[sa xisar kirine ` welat]n wan ket[ye
ber bombebarana dujmina.

Ev cara yekem[n   nebu> ku Sed-
dam] hov ]ri,a heway[ bi ser gel] kur-
dva dian[. Ev k[n ` rik ` xezeba
r]j[ma nijatperesta {raq> ji m]jve t]
ber[ /end sala wan d[sa bomba
napalm av[tibu Kurdistana Ba,`r `
d[san bi hezaran kurd bib`ne penaber
` ji bona sitarek[ bi ser   av ` ,etan va
ket[b`. Kurd ji bona star] w] dem]
xwe av[tib`n tor ` bext]n {ran[yan.
Her /end bizan[ya ku {ran j[ ne doste>
l] /awa bikirana mefer tuneb` ji bo
star] c[y] her[ n]z[k {ran ` Kurdis-
tana {ran] bu. Kurdistana   {ran] w]
dem] di bin bandur[ya r]j[ma
{ran]da maye. Bi hezaran mirov hati-
bu ku,tin>n]z[k[ 3000-r malbat t]k
/`b` >mal ` xan[ ` debar hem[ ji ber
bombebaran] w]ran bibu> gelo gun]
kurda /i b`’ Kurda xwe li dij[ ]ri,a
diparast ` ne dixwastin ku ,er welat]
wan xopan bike.

Di sala 1988-a Seddam li ser yek
]ri,[ 75-c nav/ey]n Kurdistan] kir. Ev
]ri, bi balafir ` frok] hate kirin> bar `
av]j]n wan j[ jehr[ya k[myay] bu.
Bingeh] p],merg]n nav/] Zaxo LEQ
-a 1-]> bi erd]ra b` yek. Kurdan
nekarin xwe li himber[ cek]n k[myay[
rag[r[n. W] roja re,> n]z[k[ 10 000-r

kurd hatine qelandin ` ku,tin> wek[
20 000-an j[ bir[ndar bun ` ew]n din j[
ku jimara wan digih[,te bi sed
hezaran> li /ar al[ bela bun hewar[ya
xwe ji hemu c[han]ra beyan kirin.

Ew we,eta ned[t[> d[yare w] /end[-
/end sal w] b[ra meve> ` w] b]
neletkirin. Ev qetl[yamek>
mrovkuj[yek gelek mezin bu. L] b]
deng[ hertim ` hertim be,] kurdaye
kes[ guh neda deng] nal[na zarok]n
kurd. Seddam] fa,[ste xw[nxwar
dixwast ku gel]n kurd ceza bike .Bi
rast[ j[ ev ceza gellek giranbu. W[ dix-
ast ku li ser axa kurdan nav/eyeke
vala ` taybet[ p]k b[ne. ?ekdar]n
kurd ser] ewil v[ nav/ey] bombebaran
kir[ bernedan ` bi qeder] kar[na xwe
li ber xwe dan. L]> ji heft be, art],]n
{raq s] be,]n w[ di v[ op]ras[on]da
be,dar bibun ` ev h]z j[ qabil nebu ku
bi h]san[ t]khere ` bi,k]. Ceh,]n hin-
dur j[ li pi,ta art],]n xw[nr]j li dij[
gell]n xwe ,er tikirin. P],merga ji
al[yekva jin ` zarok]n kurd ji ber v]
weh,et] direvandin> ji al[yek dinva j[>
bi cek]n destane li himber] debabe `
frokey]n r]j[ma n[jatperest ,er tikirin.

Kurd]n Helep/] v[ al[> w[ al[> bi
per[,an[ ` b] kes[y]da rev[n xwe spar-
tine Turk[y] ` {ran]. Sere ewil
Turk[y] s[nor] xwe girt l] pa,] d[t ku
badilhewaye> kurd kurda li devra
nah]le> s[nor vekir ` ji sed hezaran
jortir kurd]n {raq] hatine  Turk[y].
Bir/[t[> ne/ar[> b]derman[ ` tez[t[yan

wan bi /[ wek[ mirovan j[ r][j[ma
Turk[y] ru neda wan. Her wek ku
d[l]n ,er b`n bi grew hatib`n girtin.
Li M]rd[n> D[yarbekir ` M`,]
bine/[y]n sitar] n[,an da ` /end kon `
hinek xwarin ` wexarin da wan> tu
heqek penaber[ li kurdanra nas nekir.
Kurd]n hat[ di kanp]n xweda her wek
h]s[r ` d[la di nav ne/ar[y]da xwe ji
bomb]n k[myay] parastin. L] bex-
tre,[ya kurda li vir j[ domand. Lewra
gelek car h]z]n ewlekar[ya Turk[y]
jehr[ ` derman] mirin] av[tine nav
xwarin ` vexwarina kurd]n penaber `
her weha serok ` p],merg]n hat[ bi
diz[ ` xef-xef  dane r]j[ma zordesta
{raq]. Mixabin> ev hem` hov[t[ `
qirkirin bin /av] c[han] didom[ya `
kesek  p],[ li v] rew,a xerav ` ne
mrov[ nedigirt. Denk >ji b[r ` raya
c[han] ` bi taybet[ ji h]z]n p],ver` `
d]mokrat]n Turk[y] j[ dernediket.

Kes[ li hal] 
kurda nedipirs[ya
Bi rast[ j[> buyera Helep/] qez[yake

gelek[ mezine. Careke din hate d[tin
ku>kurd div]> dost ` dijmin]n xwe ba,
ji hev cuda bikin. Di hem`  per/ey]n
Kurdistan]da li ku der] dibe bila bibe>
dema ku leyzek li ser /arenus[ya kurd
b] ley[stin> r]xistin ` sazuman]n kur-
dewar[ hev her tim ba, agadar bikin `
ji hev bi xeber bin> pi,tovan[ ` pi,t
kir[ya hev bikin. 

Vaye /endin care ku dijmin bi    ser
kurdada agir dibar[ne>sedem ku
nikar[ne li c[han] deng] xwe bilind
bikin>kesek xwe neg[hand[ye hewara
kurdan. Gelek car dujmin kurda bi xwe
berdaye  hev ` ew xwe daye al[k[
tema,a ,er] brakuj[a kurda kir[ye.
H]z]n welatpar]z]n kurd j[ bi dijmin
xap[yane dest av[tine p]s[ra hevdu ` li
daw[y]da doza Kurdistan b] h]z ` b]
deng maye. Gelek kurd]n xwa[n ` xwe-
fro, j[ maf]n kurdayetd[ firotine dijmin
` bi r`re,[ li gel dujmin c[ girtine.

Di hem` be,]n Kurdistan] de>
dema pirsa kurd[ hatibe hol]> hem[
rex]n dijmin bi hevra yek deng[ kirine
` li daw[y] xwa,binyek mirovat[ ji>
Kurdan re nasnekirine. Her wuha
dewlet]n dij[ maf  u azad[ya kurdan>
her da[m> di nav xwe da gelek pey-
man ` destbirak[ya diz[ ` e,kere
dan[ne. Wek[ t] zanin di d[roka kur-
dan de gelek caran /ar dewlet]n
dagirker al[kar[ya hev kirine ` her tim
hevkar bune. Dema ku tevgera kurd[
li be,ek[ Kurdistan] p],ve /uye>
n]z[kay[ li edlah[ ` azad[y] kir[ye:
p]ra ` xof  ket[ye dil] wan zordar]n
be,]n din. Ewana xwastine ku kurd
her tim bindar bim[nin. Her yek ji
wan xw[n ` hey[na kurda bi h]san[
bim]je. Ew di nav hevdu ji hev  bi
xeber bune; l] pir mixabin ku kurdan
firsend ` mecal net[t[ye ku ew ji di
nav xwe da ,]wr ` mi,awirayek
daynin>yekit[ ` hevkar[yek /]kin `
c[han] deng bidin. D[yare x]ra
dujmin]n kurda ji kurda ra tune ye.
Yekem dost] kurdan>p],[n kurd bi
xwe ne. Kurd]n hem[ be,]n Kurdis-
tan] biray]  hevin ` gir[nge her kesek
ji bo azad[ya Kurdistan di merc]n
xwe y]n taybet[ de serbixwe be ` ger[
kurd> di be,] xwe de ber bi rizgar[
edlah[y] ve bibe.

Helep/e> wek[ H]ro,[ma `
Nagasak[ b`. Di serdema [ro de> ev
buyer li ser nav] mirovahet[y]
r`re,[yek mezin e> s`/ek girane. Bona
w]j[ Seddam ` hevkar]n w[ di
dadgeh] hatin dadigekirin ` caze dar-
dakirin]va emel]n xwe “,`,tin”. Gel]
kurd ` dost]n w[ tu car[ Helep/e ji b[r
nakin. Kula helep/] z` bi z` ji dil
na/e. 

H]v[darin ku ne kurd ten]> l]
hem` gel]n c[han] carek din
mirovkuj[yek wiha neb[nin ` li /ar
al[y] c[han] a,[t[yek p]t bidamezi-
randin…..

Amade kir: Tahir Sil]man

Tahir Sil]man z[yareta Helep/]da 
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Ù ß Ë ß Ï × ß  Ô À Ú È ß Ñ È  Ù Å ×
ÇÀÌÀÍ ÓÍÓÄÓËÌÀÉÀÚÀÃ

ÈÐÀÃ ÊÖÐÄÖÑÒÀ ÍÛÍ ÄÀ 

ÊÖÒËß ÂÈ ÃßÒË

Èéèðìè altû èë þíúÿ, ôà øèñò Ñÿä äàì òÿ ðÿ ôèí äÿí Ùÿ -
ëÿá ÷ÿ ãÿ ñÿ áÿ ñè íÿ  àòû ëàí êèìé ÿ âè  áîì áà ëàð íÿ òèú ÿ -
ñèí äÿ 5000 èí ñàí þëäö, 7000  èí ñàí èñÿ ìöõòÿ ëèô äÿ -
ðÿú ÿ ëè ñàü àë ìàç éà ðà àë äû ëàð.
Ùÿ ëÿ Èðàí- Èðàã ìöùà ðè áÿ ñè çà ìà íû èðã ÷è Áaañ ïàð -

òèé à ñû íûí ðÿù áÿ ðè, Èðàã ïðå çè äåí òè,äèê òà òîð Ñÿä äàì
Ùöñå éí È Äöíéà ìöùà ðè áÿ ñèí äÿí ñî íðà ÁÌÒ-íèí
ãà äàü àí åò äèéè  "Ñÿíô", "Òà áóí", "Ñû íûð"-àä ëû
êèìé ÿ âè ãû ðü ûí ñè ëàù ëà ðûí äàí èñ òè ôà äÿ åò ìèø äèð.
Ãàäàüàëàðà áàõ ìàé à ðàã î, 1984-úö èë äÿí, Èðàã
Êöðäöñòà íû íûí ìöõòÿ ëèô øÿ ùÿð âÿ ãÿ ñÿ áÿ ëÿ ðè íè áîì -
áà ëàé àí çà ìàí ùÿ ìèí áîì áà ëàð äàí èñ òè ôà äÿ åò ìèø -
äèð.
1988 -úè èëèí ìàð òûí 16-äà õàë ãûí Íî â ðóç áàé ðà ìû -

íà ùà çûð ëàø äûüû áèð çà ìàí äà, ýþç ëÿ ðè íè ãàí òóò ìóø
ôà øèñò Ñÿä äàì, Êöðäöñòà íûí Ùÿ ëÿá ÷ÿ, Ùóð ìàë, Äà -
ó ÷àé ëà, Èíàð, Ñèð âà âÿ Øå õó à ñàí éà øàé ûø ìÿí òÿ ãÿ ëÿ -
ðè íÿ êöòëÿ âè ãû ðü ûí áîì áà ëà ðû àò äûð ìûø äûð.
Òÿêúÿ 70 000 äèíú ÿùà ëè ñè îëàí Ùÿ ëÿá ÷ÿ øÿ ùÿ ðè íÿ

àòû ëàí êöòëÿ âè ãû ðü ûí áîì áà ëà ðû çà ìà íû 5000 èí ñàí
þëìöø, 7000 èí ñàí èñÿ ìöõòÿ ëèô äÿ ðÿú ÿ ëè éà íûã éà ðà -
ëà ðû àë ìûø äûð êè, îí ëà ðûí ìöà ëèú ÿ ñè éîõ äóð. Íÿ òèú ÿ äÿ
ìèí ëÿð ëÿ óøàã, ãà äûí-ãîúà úÿ ñÿä ëÿ ðè èëÿ þëö áèð ãÿ -
ñÿ áÿ íè àí äû ðàí Êöðäöñòà íûí Ùÿ ëÿá ÷ÿ øÿ ùÿ ðè ëë
Äöíéà ìöùà ðè áÿ ñèí äÿí áó éà íà ÿí äÿù øÿò ëè âÿù øè -
ëèéÿ áèð ñÿù íÿ îë ìóø äóð. Âàõ òû èëÿ äöíéà èú òè ìà èéé -
ÿ òû ôà øèñò Ñÿä äà ìà ãàð øû òÿä áèð ýþð ñÿé äè, ÷îõ ýö ìàí
êè, íÿ Ùÿ ëÿá ÷ÿ ãÿò ëèé à ìû, íÿ äÿ ñî íðà êû ìöùà ðè áÿ -
ëÿð áàø âåð ìÿç äè.
Ýåú äÿ îë ñà áó ýöí ÀÁØ-ûí ïðå çè äåí òè âÿ äöíéà èú -

òè ìà èééÿòè ãà òèë Ñÿä äàì Ùöñåé íÿ ãàð øû ãÿ òè ãÿ ðà ðà
ýÿ ëÿ ðÿê ãà íè ÷ÿ íèí ðå æè ìè íè äÿé èø äè ëÿð. Ôàøèñòè, þçö
ùàçûð ëàäûüû âÿ îí ìèíëÿðëÿ ýöíàùñûç èíñàíëàðû àñäûüû
äàð àüàúûíäàí àñäûëàð. ßý ÿð ñèñòåì äÿ éè øèë ìÿ ñÿé äè
÷îõ ýö ìàí êè,  þë êÿ ñè íèí âÿ òÿí äà ø ëà ðû íà ãàð øû êöòëÿ -
âè ãû ðü ûí ñè ëà ùû èø ëÿ äÿí âÿù øè,  éÿ ãèí êè, áóí äàí ãàò -
ãàò ýöúëö êöòëÿ âè ãû ðü ûí ñè ëàù ëà ðû ãîí øó äþâ ëÿò ëÿ ðÿ
ãàð øû äà  èñ òè ôà äÿ åäÿ áè ëÿð äè, áå ëÿ çà ëûì ëà ðûí ãàð øû ñû
äöíéà èú òè ìà èéé ÿ òè òÿ ðÿ ôèí äÿí âàõ òûí äà àëûí ìà ëû äûð!
Ñîíäà ìöáàðèç ãÿùðÿìàí êöðä õàëãû, Èðàã ïàð ëà -

ìåíòèíÿ Ùÿëÿï÷ÿ ãÿòëèéàìûíû ñîé ãûðûì êèìè ãÿáóë
åòäèðäè.
Áó áàéðàì ýöíëÿðèíäÿ äöíéàíûí áèð ñûðà

äåìîêðàòèê þëêÿëÿðè, Ùÿëÿï÷ÿ ãÿòëèéàìûíû àíûð âÿ
Ñóðèéà êèìè Íîâðóç áàéðàìûíû ãàíà áîéàéàí

þëêÿëÿðè èñÿ ëÿíÿòëÿéèðëÿð.

Òàùèð Ñöëåéìàí Ùÿëÿï÷ÿ øÿùèäëÿðèíè çèéàðÿòè çàìàíû
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Di pêşnîyarîya “Yektîya
Civata Kurdên Azerbaycanê,
ser nave Melle Mistefa
Barzanî“ 16-ê adarê,seet 14-
00-ê li ser bajarê Azerbaycanê
Bakuyê li mala şahîyê “Mîraj“
cejna Newroz hat derbaskirin,
bona şehîdan, komkujîya
Helepçe, Xocalîyê rêz hate
girtin û hate bîranîn.

Sazîya “Yektîya Civata Kur-
dên Azerbaycanê, ser navê
Melle Mistefa Barzanî“16-ê
adarê, seet 14-00-ê li ser
bajarê Azerbaycanê, Bakuyê li

mala şahîyê “Mîraj“ cejna
Newroz derbaskir, Gel bi
coşeke mezin dihatine
Newrozê. Nêzîngî 500 kes
beşdarî Newrozê bûbûn.

Helbestvav, nivîskar, roj-
namevan û lêkolînvan Nofel
Edalet beşdarîyê cejna
Newrozê silav kir, bona bîranî-
na şehîda, komkujîya Helepçe
û Xocalîye deqek rêz kirtin
hîvîdarî kir. Piştî rêzgirtinê
Nofel Edalet gilî da sernivîsarê
rojnama “Dîplomata kurdi“ û
rêvebirê “Yektîya Civata Kur-

dên Azerbaycanê, ser nave
Melle Mistefa Barzanî“ Tahir
Silêman. Tahir Silêman bi
zimanê kurdî û azerî xêr hatin
û slava mêvana kir. Li dîrokê ji
dostanîya kurd û azerîyan
axaft, bona anîna rewşa
dêmokrasîyayê û azadîyê
seva gellên Azerbaycanê Hêy-
der Elîyêvê hertim zindî hate
bir anîn. Spasî li serok komara
Azerbaycanê Îlham Elîyêv hat
kirin wekî, ev roj li çar alîyê
cîhanê şer bivejî, lê Azerbay-
canê gel edil û rewşeke bratî

dijîn. Paşê Nofel Edalet jî, ji
alîyên xwe beşdarvana silav
kir û gilî da hunermedê eyan
Murad Şamil. Bi rêvebertîya
Murad Şamîl, hunermendên
mêvan Dînara Mayil, Îbrahîm
Borçali û Naîl Laçînî şahî bi
coşeke germ û gur, klam stran
govendava hat derbas kirin.
Wusajî bi rêvebertîya
endamên “Yektîya Civata Kur-
dên Azerbaycanê, ser nave
Melle Mistefa Barzanî“ Terane
Mayil,Ofêlîya Mecîd û Namîg
Kamil bi demekî kurtda bi

harîkarîya Ayşe Yehyayêva
koma folklora kurdî bi nave “
ŞemaL“ amade kirin. Endamê
komê Nîcat Ferhadlî, Xalid
Bedîyêv,Aytac û Elî Elîyêvan,
Ayşe Xelîlova, Şehanə
Memmedova. Koma folklora
Kurdî “ŞemaL“ gellekî bi eşq,
coşeke germ û mezin
Newrozê şên kirin, beşdar-
vanan şakirin. Şahîya
Newrozê gellekî bi coşeke
mezin derbas bu û gel daxwaz
kirin wekî şahîyên wusa
berdewambe.

SERBAJARÊ AZERBAYCANÊ EYDA NEWROZ HAT PÎROZKIRIN
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Molla Mustafa Bərzani
adına “Azərbaycan Kürdlərinin
İctimai Birliyi” təşkilatının idarə
heyətinin təşəbbüsü ilə Mart
ayının 16-da saat 14.00-da
“Miraj” şadlıq sara yında 500
(beş yüz) nəfərin iştirakı ilə
Novruz bayramı şənliyi keçir-
ilmişdir. Şənliyə gələn qon-
aqları salamlayan gənc yazıçı
publisist Nofəl Ədalət tor-
paqlarımız bütövlüyü uğrunda
canlarını fəda edən şəhidlərim-
izin, Xocalı və Hələbcə soy -
qrımında həlak olanların

xatirəsini anmaq üçün qon-
aqlardan bir dəqiqəlik sükutla
ayağa qalxmalarını xahiş etdi.
Anımdan sonra Nofəl Ədalət
sözü “Diplomat” qəzetinin baş
redaktoru və Molla Mustafa
Bərzani adına “Azərbaycan
Kürdlərinin İctimai Birliyi” təşki-
latının sədri Tahir Süleymana
verdi. O,kürd və azərbaycan
dillərində qonaqları salamla-
yaraq, iki qardaş xalqların qə -
dim dostluğundan sohbət açdı
və Ulu Öndər Böyük Heydər
Əliyevin Azərbaycan yaşayan

xalqlara gətirdiyi azadlıq və
demokratiyadan danışdı. Ön -
dəri mizin “Hər bir xalqın milli
mənsubiyyəti, onun qürur mən-
bəyidir” ifadəsini yad edərək,
onun ruhuna Allahdan qəni-
qəni rəhmət dilədi. Ölkə prezi-
denti hörmətli İlham Əliyev cən-
ablarının xalqlaımıza bəxş
etdiyi sabitliyə və əminaman-
lığa görə ona can sağlığı arzu-
ladı. Tədbirin aparıcısı  Nofəl
Ədalət öz növbəsində tamaşa -
çılara xoşgəldiniz dedi və sözü
Murad Şamilə verdi. Şənliyin

bədii rəhbəri kürd və azərbay-
can xalqlarının sevimli müğən-
nisi Murad Şamil, qonaq qis-
mində Dinarə Mayıl, İbrahim
Borçalı və Nail Laçın bayram
şənliyinə gözəl mahnıları ilə
rəng verərək Novruz iştirak -
çılarında yüksək bayram əhval
ruhiyyəsi yaratdılar, şənlik işti-
rakçılarını yallı və digər mu -
siqilərlə coşdurdular.

Sonra Molla Mustafa Bər -
zani adına “Azərbaycan Kürd -
lərinin İctimai Birliyi” təşkilatının
təşəbbüsü ilə idarə heyyətinin

üzvləri Tərana Ma yıl, Ofelya
Məcid və Namiq Kamilin qısa
müddətdə Ayşə Yəhyayevanın
rəhbərliyi ilə, üzvləri Nicat
Fərhadlı, Xalid Bədiyev,  Aytac
və Əli Əliyevlər, Ayşə Xəlilova,
Şəhanə Məmmədova olmaqla
“ŞəmaL” Kürd folklor qrupunu
yara daraq Novruz şənliyində
tama şaçıları əvəzolunmaz
rəqs  lər və yallılarla heyran
etdilər. Şənlik yüksək coşqu ilə
keçdi və qonaqlar belə şənlik-
lərin mütəmadi olmasını arzu-
ladılar.

Kürd xalqının Bakıda keçirdiyi Novruz şənliyi
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Hevjîna Talebanî beşdarî
Newroza Amedê dibe

Hat zanîn, hevjîna serokomarê Iraqê û
sekreterê giştî yê YNKê Celal Talebanî, Hêro
Îbrahîm Ehmed dê beşdarî pîrozbahiya

Newrozê li bajarê
Amedê yê Bakûrê
Kurdistanê bibe.
Yekîtiya Niştimanî
ya Kurdistanê
(YNK) bi şandeke
payebilind serdana
Bakurê Kurdistanê
dike ji bo beşdariyê
di ahenga cejna
Newrozê de li
bajarê Amedê. Li

gorî daxuyaniyeke Encumena Serkirdatiya
YNKê, şanda YNKê ji Berpirsê Desteya Kargirî
ya YNKê Mela Bextiyar, hevjîna Talebanî û
endama polîtburoya YNKê Hêro Ibrahîm
Ehmed û endamên polîtburoya YNKê Seidî
Ehmed Pîre û Şalaw Kosret Resûl (bi nûn-
eartiya Cîgirê Yekem yê Sekreterê Giştî yê
YNKê Kosret Resûl Elî) pêk tê. Ev serdana
şanda YNKê li ser vexwendina fermî ya Partiya
Aştî û Demokrasiyê (BDP) ye. Tevî YNKê,
aliyên din yên siyasî li Herêma Kurdistanê jî ji
aliyê BDPê ve hatine vexwenidn bo cejna
Newrozê li Amedê, lê ti serkirdeyekî wan aliyan
beşdarî merasima vêxistina agir li Amedê nabin
û tenê wê nûnerên xwe bişînin.(Rûdaw)

Hikûmeta Kurdistanê 
cejna Newrozê pîroz dike

Bi minasibeta hatina cejna Newrozê,
hikûmeta herêma Kurdistanê peyameke

pîrozbahiyê pêşkeşî kurdistaniyan dike û tê de
bi germî pîrozbahiyê li malbatên şehîdan,
pêşmerge, hemû gelê kurd û kurdistaniyan
dike:

- Bi minasibeta hatina cejna pîroza
Newrozê û sersala nû ya kurdî, cejna bihar,
azadî û nûbna jiyanê, em bi germî pîrozbahiyê
li malbatên şehîdan, pêşmerge, hemû gelê
kurd û kurdistaniyan, li her cîyê lê bin, dikin.

- Em hêvîdar in ku, Newroza îsal cejina
kameranî, mokimbûna pêkvejiyan, lêbornînî û
bidesrvehatina hemû hêvî, xewin û xwestekên
kurdistaniyan û serkeftina biyekcarî be.
Hikûmeta Kurdistanê di peyama xwe de dibêje
ku, ew  hêvîxwaz in kabîneya nû a hikûmeta
herêma Kurdistanê bi beşdariya hemû aliyan
pêk bê û bi hev re pêngavan ji bo baştir
xizmetkirin û dabînkirina xweşjiyanîyê û  bo
kurdistaniyan pavêj e.

Li çarçêweya desturê de emê
daxwaza mafên xwe bikin

Dr. Fuad Husên: Li çarçêweya desturê de
daxwaza mafên xwe dikin û destberdarê wan

mafan nabîn. Li
daxuyaniyeke tay-
bet de Dr Fuad
Husên Serokê Dî -
wana Se ro ka yetiya
Herêma Kurdistanê
di derbarê çareser
kirina giriftên di
navbera Hewlêr û

Bexdayê de got: Kombûnên Mesûd Barzanî
Serokê Herêma Kurdistanê li gel aliyê Kurdis-
taniyên li Bexda gelek baş bû. Li beşekî dinê
axaftina de got: Em li çarçêweya desturê de
daxwaza mafên xwe dikin û destberdarê tu
mafekî xwe jî nabîn.

Serokê Herêma Kurdis-
tanê Mesûd Barzanî diyar kir
ku Newroz mizgîna hêvî,
serkeftin û nûbûnê ye. Mesûd
Barzanî ji bo Newrozê
peyamek weşand. Di peyama
Barzanî de van gotinan cih
girt: "Ez Newroza gelê xwe ji
dil û can pîroz û bimbarek
dikim û hêvî dikim ku ev rojên
xweş di nav kêfxweşî û bexte-
wariyê de derbas bibe."
Barzanî di peyama xwe de

diyar kir ku Newroz mizgîna
hêvî, serkeftin û nûbûnê ye û
wiha got: "Gelê me ji bo rizgarî
û xîreta xwe bedelên giran da,
lê bawer bin ev têkoşîna ku
hat dayîn û xwîna ku rijiya
belasebeb nîne. Ji dil û can pê
bawer im ku rojên xweş û geş
li pêşiya Kurdistanê ye. Gelê
Kurdistanê hemû astengiyên li
ber xwe yek bi yek têk bir û
gihîştin roja îroyîn. Em ê bi vê
helwestê bi ser kevin." AA

Hewildana Partiyeke Kur-
distanî(HPK) li Amedê  di
şeva 20 adarê de,bi beş-
dariya nêzî  1500 kesî  ,bi
coşeke mezin Newroz pîroz
kir. Li Amedê di Salona
Demirokê de pîrozbahî hate li
darxistin.Di Seet 18.00 an de
li baxçeyê derveyî salonê de
bi pêxistina agirê newrozê û
bi govendê, pîrozbahiyê dest
pêkir. Di seet 19 an de
bernameya newrozê li gel
sirûda neteweyî,’’ey rqaîb’’ ê
bi rêz girtina şehîdên Kurd û
Kurdistanê dest pê kir. Paşê li
ser navê HPK ê DR.Salih
Özgökçe axaftinek kir.
Dr.Salih Özgökçe, di axaftina
xwe de bi kurtayî  behsa
Newrozê û pêvajoya îroyîn
kir. Dr.salih Özgökçe weha
got:’’ Çawa ku  Newroz navê
serîhildana li himber zilm û
zordariya Dehaqê xwînxwar
e,îro jî agirê Newrozê her li
himber Dehaqên nuh ji bo
azadiyê  geş dibe….. Miletê
me pêwistiyeke pirr mezin bi
pirrdengiyê,bi pirrengiyê, bi
demokrasî û bi azadiyê he
ye.Ji bo ku pirrengî  bikaribe
reh  û şaxên xwe bera her
zevî,deşt  û geliyên welatê
me  bide,divê xebateke bê
westan, xebateke xurt ku
hêza xwe ji siyaseta xwe ya
paqij û ji ked û emek û
lêxwedî derketina miletê xwe
distîne bê meşandin. Her
weha pêwistiya miletê me bi
yekitiyeke neteweyî, ya ku
doza Kurd û Kurdistanê bi

pêşde bibe he ye… Tu xebat
û têkoşîn bêyî kok,bêyî tarîx
,bêyî paşeroj nikare dahatûya
miletê xwe avadan
bike.Miletê Kurd eve ji dused
salî zêdetir e ku bi berxwedan
û serhildanan, jibo hebûn û
azadiyê  têkoşîneke bi
bedelên giran tijî didomîne.

Îro  têkoşîna azadî û serfi-
raziya Kurd û Kurdistanê li
her çar perçeyê welatê me jî
berdewam e…Li Bakurê
welatê me,em rêz û hurmetê
ji ked û emeka hemû şehîd û
emektarên doza Kurd û Kur-
distanê digirin. Destkeftinên
heyî destkeftinên me gişa
ne.Em li dijî siyaseteke li ser
esasê dijmanatiyê were
hûnandın in.Lê ji bo miletê
me li ser axa xwe bi awayekî
azad bikaribe xwe bi xwe
îdare bike,ji bo Kurd jî bibin
dewlet,divê em kırasê biçûk
yê  yek rengî û yek partîtîtî yê
,li miletê xwe nekin.Divê em
doza miletê xwe nekin qur-
banê taktîkên rojane.Divê em
mêzîna siyasetê li gor hin
berjewendiyên şexsî  û grûbî
têk nedin.Divê em hurmetê li
keda herkesî  bigirin. Divê em
tarîxê ji xwe destpênekin,bi
xwe jî neqedînin Divê em
xebata  dehan salan ya li ser
esasê rêxistinbûn û siyaseta
Kurdistanî şêlû nekin. Werin
em li dengê xwe xwedî
derkevin,em li keda xwe
xwedî derkevin… em li
dahatûya xwe xwedî
derkevin… werin ji bo Kurd û

Kurdistanê em  dev ji hemî
berjewendiyên şexsî,grûbî
yên teng berdin…werin em  bi
hev re ji miletê xwe re ,ji
welatê xwe re rêyeke nû
vekin. Ji bo serkeftina miletê
me,pêwîstî  bi siyaseteke
rast, bi şexsiyet, demokrat,
Kurdistanî û bi xwe bawer he
ye…em dibêjin em bi hevre,bi
xebateke çalak dikarin vê
pêwistiyê pêk bînin…

Belê  werin em Newrozê
bikin destpêka hêvî û
siyaseteke nû.’’ Piştî axaftina
DR.Salih Özgökçe,şevê bi
stranên Koma Katre,Seba-
hattin Xoce û Nilufer Akbal

heta 23.00 yê şevê bi govend
girtinê û bi coşeke mezin
dewam kir. Dezgeh û partî û
rêxistinên beşdarî şevê bibûn
ev bûn:Li ser navê Platforma
Demoqratên Kurd (PDK)
Baran Hemze ligel
heyetekê,Serokê HAK-PAR ê
yê şaxê Amedê Vasıf Kahra-
man,Berendamê Şarederaiya
Amedê yê HAK-PAR ê Sevgi

Çelik Moray,Li ser navê İnsiy-
atifa Azadî Adem Özcaner,li
ser navê Diyaloga  Dicle-Firat
ê Muhittin Batmanli,Tevgera
Civanên Kurdistanê, Tevgera
PNDK,  Partiya Yekitiya Kurd
li Suriyê. Serokê Komeleya
Karsazên Rojava û Başûrê
Rojava (DOGUNSIAD)
Şahis mail Bedirhanoglu,
Sero kê organîze sanayî ya
Diyar bekirê Beşir Yılmaz,
Serokê Komeleya Navenda
Kulturî ya Kurd ya Sêwerekê
Adnan Özbingol,Serokê Fed-
erasyona Komeleyên Rojava
û Başûrê Rojava A.Hekim
Daş,Serokê Cemiyeta Roj-

namevanên Mezopotamya
Cemil Gundogan,Komeleya
Kelepîr Li Slêmaniyê,Komela
Jinên Kurd Li Afrin,,.Ji
Elmanya jî Serokê HEVKAR
ê M.Ali Yıldırım mesajek
pîrozbahiyê şand.

Şev bi awayekî serkeftî
derbas bû…..

Komîteya Rêveberiyê ya
HPK ê

Lijneya Kurdên Sûriyeyê serdana xwe
ya li Tirkiyeyê didomîne. Lijneyê piştî
hevdîtinan li Navenda Giştî ya BDPyê
civîna çapemeniyê li dar xist. Di civînê
de serokê lijneyê  Îbrahîm Kurdo xwe
wek "Wezîrê Karên Derve yê Kobana
Rojavayê" da nasîn. Serokê lijneyê
Kurdo got ku wan bi BDP, KESK,
Komeleya Mafên Mirovan (ÎHD), Baly-
ozxaneya Îngilistan, Almanya û Kana-
dayê yê li Tirkiyeyê re, hevdîtin kir.
Kurdo diyar kir ku bi rayedarên
Tirkiyeyê re jî hatin bal hev lê
mumkine ku der barê wan hevdîtinan
de agahiyê bidin. Kurdo da zanîn ku
ew ne li dijî kesekî ne, daxwaza wan ew e
ku li herêma xwe mirovahiyê nîşan bidin û
li Sûriyeyê bi hev du re bijîn û wiha
dewam kir: "Em ji bo rewşa xwe ya têdeyî
bidine nîşandin û hevdîtinan bikin hatin.
Em ji Sûriyeyê veqetînê naxwazin. Em
dixwazin bi hev re bijîn. Lê belê îro li ser
me zordestî û tundiyeke mezin heye. Bi
taybetî komên terorî yên Dewleta Îslamî
ya Şam û Iraqê (IŞÎD) êrîşî me dike, em jî
li dijî wan xwe diparêzin. Êrîşî li ser me
dikin. Ev tevger li dijî mirovahiyê ne."

- Bila deriyê sînor bên vekirin
Kurdo got ku Koban ji her sê aliyan ve

hatiye dorpêçkirin û wiha pê de çû: "Ji bo
em êş û elema gel bidine nîşandan em
hatin. Em bangawazî dikin da ku Deriyê

Kobanê, Cizîrê, Efrînê, Nisêbînê bên
vekirin û Tirkiye alîkariye bide me. Her
wiha em li vir bangî Herêma Kurdistana
Iraqê (HKI) dikin da ku deriyê başûr jî bê
vekirin û erkdar alîkariyê bidine me."

Kurdo da zanîn ku herêma wan
herêmeke aram e û wiha diyar kir: "Herê-
ma me herêmeke aram e, ji ber vê gelek
koçber hatine Kobanê. Gelek neteweyê
wek tirkmen, ereb, kurd ji bo xwe
biparêzin hatin kantona me. Ji ber vê
nifûsa me gelek zêde bû û êrîşên li ser
Kobanê jî ji sê aliyan ve dewam dikin."

- Ar û dermanên me têrê nakin

Kurdo da zanîn ku ji ber koçberiyê
nifûsa wan gelek zêde bûye û wiha got:
"Derfetên me gelekî kêm bûn, ez dikarim
bibêjim ku hetanî mehekê dê arê mê
biqede, her wiha derman û nexweşx-

aneyên me jî nînin. Ji bo koçberan
em dixwazin niha kampekê ava
bikin, lê derfetên me nînin, çi di
destê me de hebû me bi wan re
par ve kir. Betanî, mazot, derman."
Kurdo got: "Em bangewaziya
Neteweyên Yekbûyî (NY), hemû
dewletên li dinyayê û bi taybetî jî
Tirkiyeya demokratîk dikin da ku
alîkariyê bidine me, derî ji me re
vebike, derfatê bide me ku em
karibin ji bo koçberan kampeke

avabikin, pêdiviyê xwe bi cih bînin."
- Em dixwazin bi Tirkiyeyê re bazir-

ganiyê bikin
Kurdo destnîşan kir ku herema lê dijîn

dewlemend e, 40 milyon darên zeytûnan
hene, bêtir li mentiqeya Efrînê zeytê
çêdikin herwiha Kobanê bi genim, Cizîre
jî bi petrolê dewlemen de, em dixwazin bi
Tirkiyeyê re di qadeke aştiyane de bazir-
ganiyê bikin. Em jî feyde bibînin, Tirkiye jî
feyde bibîne. Wekî tê zanîne di rojên borî
de Partiya Yekitiya Demokrat (PYD) li
herêmên  Afrîn, Kobanî û Cizîra Sûriyeyê
birêwbiriya kantonê îlan kiribû.(AA)

Barzanî: Newroz mizgîna hêvî, serkeftinê ye

Bila deriyên sînor bên vekirin

Hewildana Partiyeke Kurdistanî Li Amaedê Newroz Pîroz Kir
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D i  r o j e v a  O c a l a n  d e  
Kurd û Kurdistan tuneye

Di newroza Diyarbekirê ya ku ji aliyê BDPê
ve hatî li darxistin nameya serokê PKKê Abdul-
lah Ocalan hate xwen -
din. Eve demek bû
çavê herkesekî li vê
nameya Ocalan bû. Ji
berî newrozê  rojekî
berpirsên MITê na -
meya Ocalan teslîmê
BDPê kir. Di newrozê
de ev name Tirkî û
Kurdî hate xwendin.
Name piranî xîtabê gelê Tirk dikira. Tevehiya
nameyê de gotina Kurdistanê tunebû. Ocalan
tişta ku dewletê xwest got..Lê ne Kurd nejî Kur-
distan hêdî di rojeva Ocalan de tuneye.

Obama Newroz pîroz kir
AVESTA KURD - Serokê Emerîka Barack

Obama, hatina cejna Newrozê li gelên Îranî
pîroz kir. Li aliyê din  serokomarê Îsraîlê Şîmon

Perez jî, Newroz pîroz kir û got, dîroka îsraîlî û
îraniyan hevbeş e ji ber wê jî ew dikarin
pêwendiyên baş bi hev re daynin. Her wiha
wezîrên derve yên Brîtanya û Kanadayî jî cejna
Newrozê pîroz kirin.

YNK: Em pêşwaziya hemû hewlên
lihevnêzîkkirina PKK û PDKê dikin

Hewlêr (Rûdaw) – Endamê Polîtburoya
YNKê û Serokê berê yê Parlamentoya Kurdis-
tanê Ednan Muftî, diyar kir ku YNK pêşwaziya
her hewlekî bo lihevnêzîkkirina PDK û PKKê
dike. Siyasetmedarê kurd ê nêzîkî PKKê Dr.

Fayîq Gulpî jî nêzîkîbûna PDK û PKKê bi sûda
yekbûna kurdan dibîne. Tê zanîn, pêwendiyên
navbera PDK û PKKê bi taybet li ser bûyerên li
Rojavayê Kurdistanê û lidarxistina Kongreya
Netewî ya Kurdistanê sar û aloz bûne.

Li gorî agahiyên Tora Medyayî ya Rûdawê,
niha siyasetmedarek mijûlî navbeyinkariyê ye
da ku PDK û PKKê li hev nêzîk bike û
pêwendiyên wan normal bibe. Derbarê vê
mijarê de, endamê polîtburoya YNKê û serokê
berê yê Parlamentoya Kurdistanê Ednan Muftî,
ji Rûdawê re got, em wek YNK pêşwaziya hemû
hewlên lihevnêzîkkirina PKK û PDKê bi taybet li
ser pirsa Rojavayê Kurdistanê dikin. Ednan
Muftî diyar kir, ji ber ku pêwendiyên van her du
partiyan li ser mijara Rojava aloz bûye.
Siyasetmedarê kurd û hevserokê berê yê Par-
tiya Çareseriya Demokratîk a Kurdistanê
(PÇDK) Dr. Fayîq Gulpî jî li ser vê mijarê ji
Rûdawê re got, PDK û PKK du hêzên serekî
yên Kurdistanê ne ji ber wê jî nêzîkbûna wan
her du partiyan bi sûda yekbûna kurdan e.

Dr. Gulpî anî ziman ku yek ji mijarên ku PKK
û PDK li ser nakok in, Rojavayê Kurdistanê û
wiha axivî: “Li gorî min, eger hikûmeta Herêma
Kurdistanê herî kêm deriyê sînorî yê Sêmalka
vebike da ku alîkariyên mirovî û tenduristî bigi-
hîje destê şervanên YPGê wê çaxê 90%ê
pêwendiyên her du aliyan dê baş bibe.”

Li gorî wî siyasetmedarê kurd ê nêzîkî
PKKê, li ser mesela Rojava gellek rexne li ser
PDK û Hikûmeta Herêma Kurdistanê hene ji ber
wê jî eger PDK vê yekê çareser bike
pêwendiyên PDK û PKKê dê normal bibin.

Serokê Herêma Kurdistanê Mesûd
Barzanî bi helkefta cejna Newrozê
peyamek belav kir û got: ‘’Bila dilê we di
cîh de be, paşerojeke geş çaverêya Kur-
distanê dike.’‘ Barzanî li ser rûpela xwe ya
tora civakî ya Facebookê peyamek belav
kir û got: ‘’Newroz ji bo me hemûyan tê
wateya serkeftin, hêvî û destpêkeke nû.
Gelê me bi rêya xebat û azadîxwaziyê
gelek êş û jan dîtine û bê hejmar qurbanî
dane.’‘ Serok Barzanî wiha dibêje: ‘’Ez
dixwazim wê garantiyê bidim we ku xebat
û qurbanîdana we belaş naçe û paşero-

jeke geş li benda Kurdistanê ye. Baweriya
min bihêz, şiyan û xweragiriya we ya ser-

bilind heye û bi qewate Xwedayê mezin û
ya weyên hêja, Kurdistanê bi ser hemû
astengiyan de biser dikeve û zêdetir pêş
dikeve.’‘ Di peyama Barzanî de wiha tê
gotin: ‘’Di vê helkefta neteweyî de
daxwazê ji hemû aliyan dikim ku hewl
bidin yekrêzî, tebayî û kultura bihevre
jiyanê qayîmtir bikim, em bi hevre bihêz
in, bi hevre biserdikevin û bi hevre welatê
xwe pêş dixin. Daxwazê jî ji hevwelatiyên
xoşewîst dikim di şahî û seyranên xwe de
jîngeh, ciwanî û xwezaya Kurdistanê
biparêzin, rica dikim.’‘(basnews.com)

Nêçîrvan Barzanî serokwezîrê Kurdis-
tanê di daxuyaniyekê de bo malpera fer-
miya hikûmeta herêma Kurdistanê got:

- Gotûbêjên me digel Bexdayê li ser
pirsa hinartina neftê û dosyeya budceya
giştî berdewam in û heta nuha ev gotûbêj
negihiştine çu rêkeftinan. Hikûmeta herê-
ma Kurdistanê, wek destpêşxerî û niyet-
paqijî, pêşniyar kiriye ku, bi hinartina neftê
derfeteke din  bide danûstandinan. Heta
em digek Bexdayê digihin rêkeftinekê,
hikûmeta herêma Kurdistanê dê di 1ê
nîsana 2014ê de rojane 100 hezar
bermîlên neftê bo derve bişîne.

Hikûmeta herêma Kurdistanê çû şertên
pêşwext jibo vê însiyatêvê nîn in û di
heftiyên bê de em dê mekanîzma hinartina
berhemên nefta herêma Kurdistanê û rêve-
birin û kontirolkirina dahatiniyê firotina neftê

digel Bexdayê gotûbêj bikin. Hikûmeta
herêma Kurdistanê, di hemû rewşan de, li
gor destûra bingehîn a Îraqê dê mafên xwe
biparêze. Serokwezîrê Kurdistanê di dax-
uyaniya xwe de eşkere kir ku, sefaretx-
aneya Amerîkayê a li Bexdayê pêşwaziyê li
biryara hikûmeta herêma Kurdistanê ku, di
destpka meha bê de rojane 100 hezar
bermîlên neftê bo derve binêre, dike. Her-
wesa Amerîka pêş wa ziyê li pabendbûna
hikûmeta herêma Kurdistanê s jibona
berdewamîdan bi hinartina neftê heta ku,
Hewlêr û Bexda li ser pirsa rêvebirina sek-
tora neft û gazê digihin rêkeftinekê. Barzanî
got ku, Amerîka bi giringî li karûbarên
komîteya hevbeşa her du hikûmetên feder-
al a Îraqê û hikûmeta herêma Kurdistanê
ku, ji çend şarezayên warê neftê ji wezare-
ta nefta Îraqê û wezareta samanên xweza-

yî ya hikûmeta herêma Kurdistanê pêk tê,
dike. Li dor berdewamiya danustandinan ji

bona gihiştin bi rêkeftinekê digel Bexdayê,
serokwezîrê Kurdistanê got ku, Amerîka dê
li ser rola xwe ya navbênçiyê û bêterefiyê
berdewam be û hêsankariyan pêşkeşî
berpirsên Hewlêr û Bexdayê bike, ev jî di
çarçoevya rêkeftina stratejîk a navbera
Amerîka û Îraqê de ye.

Şaredarê Bajarê Mezin ê
Amedê Osman Baydemîr:
Têkoşîna me ji Şêx Seîdan û vir
ve têkoşîneke Brahîmî ye.
Têkoşîna me li dijî Nemrûdan e.
Şaredarê Bajarê Mezin ê
Amedê Osman Baydemîr ji bi
sed hezaran beşdarên
pîrozbahiya Amedê re axivî û
Newroza gel pîroz kir. Bay-
demîr destnîşan kir ku pîrozkiri-
na Newrozê bi saya şehîdan e.
Pîrozbahiyên li qada Newrozê
ya Amedê, ji danê sibê ve
dewam dike. Hejmara mirovên
li qada Newrozê kom bûn mîly-

onek û nîv derbas kiriye û
herikîna ber bi qadê ve hînê

dewam dike. Axaftina destpêkê
ya pîrozbahiyê Şaredarê
Bajarê Mezin ê Amedê û
namzetê Hevserokatiya Şare -

dariya Bajarê Mezin a Rihayê
Osman Baydemîr kir. Baydemîr
diyar kir ku ewê piştî deh rojan
wezîfeya xwe radestî Firat Anli
û Gultan Kişanak bike. Bay-
demîr diyar kir ku wî 10 salan
xizmetî Amedê kiriye û ji gelê
Amedê xwest, heqê xwe lê
helal bike. Baydemîr di axaftina
xwe ya bi Kurdî û Tirkî de got,
"Têkoşîna me ji Şêx Seîdan û
vir ve têkoşîneke Brahîmî ye.
Têkoşîna me li dijî Nemrûdan e.
Cenaze nayên Amed, Stenbol,
Colemêrgê. Şukir hêstrên
dayikan nabarin. Emê ti carî ji

demokrasiyê tawîz nedin û rê
nedin pevçûna xwişk û birayan.
Emê destûrê nedin ku bihara
me bikin zivistan. Emê xwedî li
jiyana aştiyane ya bi rûmet
derkevin. Emê di 31'ê Adarê de
li Rihayê Newroza duyemîn
pîroz bikin. Rêya me ronî ye.
Gelê me yê Amedê heqê xwe
helal bike. Li pêşberî we
hemûyan bi rêzdarî bejna xwe
ditewînim." Baydemîr got,
"Şukir ji Xwedayê min re ku îro
tifaqa Kurdan, tifaqa mazlûman
xurt bûye" û destnîşan kir ku
pîrozbahiya Newrozê bi saya
şehîdên heta roja îro hatine
dayîn e.(ANF)

Ehmed Turk: “Divê gelê
Kurd yekîtiya xwe berfereh bike,

xwe ji bo paşerojê re amade
bike.” Parlamenterê Serbixwe

yê Mêrdînê û Serokê Giştî yê
Kongreya Civaka Demokratîk
(KCD) Ehmed Turk got ku heta
rêberê PKKê Abdullah Ocalan
azad nebe “Aşitî û aramî pêk
nayê.” Ehmed Turk di gotarekê
de bi helkefta cejna Newrozê,
ku li ahenga New roza Bakurê
Kurdistanê li Amedê pêşkêş kir
bixêr hatina mêvanên ji her çar
aliyên Kurdistanê kir û got ku:
“Divê gelê Kurd yekîtiya xwe
berfereh bike, xwe ji bo paşero-

jê re amade bike.” Serokê Giştî
yê KCDê li ser nameya Ocalan
got: “Ocalan di Newroza Amedê
de carek din hizra xwe tîne
ziman.” Ehmed Turk da zanîn jî
ku ew “Dixwazin dengê gelê
Kurd bighînin hemû cîhanê, bi
rengê partiya xwe, bi rengê par-
tiya Partiya Aşitî û Demokrasiyê
(BDP) hemû bajarên Kurdis-
tanê bikin bi rengê azadiyê,
bikin bi rengê partiyê û bikin bi
rengê Kurdistanê.” 

Herwiha Ehmed Turk amaje
kir ku gelê Kurd Ocalan nahêle
di zindanê de û got “Heta
Ocalan neyê azad kirin aşitî û
aramî pêk nayê.” 

Di dawiyê de sarlamenterê
serbixwe yê Mêrdînê û Serokê
Giştî yê Kongreya Civaka
Demokratîk (KCD) wiha got: “Ez
Newroza gelê Kurd pîroz dikim,
serkeftin bo gelê me. Serkeftin
bo Kurdistana me. Serkeftin bo
têkoşîna azadiyê.”(Rûdaw)

Endama şanda Îm raliyê û parla-
mentera BDPê ya Îdirê Pervîn Bûl-
dan, diyar kir ku eger nameya Ocalan
a Newrozê ji aliyê hikûmetê ve cidî
neyê girtin dibe ku Ocalan ji pêvajoyê
vekişe. Li bajarê Îdirê BDPê cejna
Newrozê bi mîtîngê pîroz kir. Di
mîtîngê de jibilî parlamenterên BDPê
Pervîn Bûldan û Sirri Sakik, gellek
berpirsên din ên BDPê û bi hezaran
welatî beşdar bûn.

Pervîn Bûldan, ku di heman
demê endama şanda Îmraliyê ye jî,
axaftinek kir û ragihand, li Amedê
nameya rêberê PKKê Abdullah
Ocalan a Newrozê dê were
xwendin û got, ew name pir girîng e.
Bûldanê hişyarî da hikûmetê û diyar
kir, eger ev name jî neyê cidîgirtin
wê çaxê dibe ku Ocalan ji pêvajoyê

vekişe. Sirri Sakik jî di axaftina xwe
de ji hikûmetê xwest, divê destê

Ocalan di pêvajoya aştî û çare-
seriyê de bihêzkirin ji ber ku eger
wisa nebe dê dîsa şer û pevçûn
dest pê bike. Nameya Ocalan ku
çend roj berê gihîşt destê
rayedarên BDPê, dê di cejna
Newrozê ya Amedê de were
xwendin.(Rûdaw)

CHP li Sêrtê pişgiriya BDPê dike
Li Bajarê Sêrtê berendamê CHPê yê şeredariya

Sêrtê ji berendametiyê xwe da aliyekî. Niha li Sêrtê
berendamê CHPê tuneye.
Berendamê CHPÊ Galip
Çakmak konferansek
çapemenîyê li darxist û
sedema ku xwe dayî
aliyekî eşkere kir. Galip
Çakmak got: 

Ji berî niha 10 rojekî
heyetekî ya CHPê ku di
nav de cîgirên serokê par-
tiyê jî hebûn serdana
Sêrtê kirin.Endamê
Meclisa CHPê Bulut di nava heyetê de bû. Bulut
axavtinek kir û got: Dengên xwe bidin BDPê. Ev di
siyasetê de ne tiştek ehlaqiye. Dema berendamek ji
partiya mirov hebê mirov ji bo berendamê partiyek din
denga naxwaze. Ji bo vê yekê ez xwe didim aliyekî. Di
berdewamiya daxuyaniya xwe de Çakmak got: CHP li
Stanbolê tesbîha belav dike,li Enqere wek MHPê
hereket dike, li Îzmîrê ala Tirkî bilin dike û li Sêertê ji bo
BDPê kar dike. ev yek nabe.

Barzanî: Paşerojeke geş li benda Kurdistanê ye

Amerîka pêşwaziyê li însiyatîva serokwezîr kir

Baydemîr: Tifaqa Kurdan xurt bûye

Ehmed Turk: Divê gelê Kurd yekîtiya xwe berfereh bike

Bûldan: Eger nameya Ocalan cidî neyê 
girtin Ocalan dê ji pêvajoyê vekişe
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Newroze Cejna Salê
Bîst û yekê adarê
Destpêkirina buharê

Şaxên daran bişkivîn
Ji kulîlkên sor û şîn

Newroze cejna salê
Şev û roj hat qirarê

Rojên kevin hilatin
Rojin nû taze hatin

Rengê zemîn guherî
Şa bûn, şivan û kerî

Newroze cejna salê
Şev û roj hat qirarê

Xwîna mirov dijene
Pêre dil jî dikene

Keç û kurên me kurdan
Bi şahî dikin dîlan

Newroze cejna salê
Şev û roj hat qirarê

Dibe dema evînê
Dil li ser dil datînê

Çûk û çivîk dixwînin
Hêlînên xwe datînin

Newroze cejna salê
Şev û roj hat qirarê.

***
Cejna Newrozê ye, 
destpêka salê ye

Cejnê Cejnê Cejnê
Xanê rok hat bejnê 

Cejna Newrozê ye 
Serê nû salê ye
Va dar dipişkivin
Çiya dixemilin

Bi zer û kesk û sor 
Bi riçinê wek por
Çûk çivîk dixwîn in 
Hêlîna datîn in
Dil lêdide bijen
Xwerist dibe bi ken
Mirov dibe rûgeş
Jiyan şêrîn û xweş.
* * *
Cejnê Cejnê Cejnê
Xello rok hat bejnê
Cejna Newrozê ye
Destpêka salê ye
Cejna ji sed salan 
Roja bav û kalan 
Heydê keko rabe 

Bi vê rojê şabe
Em dadin agire
Ser zinar û gire
Agirê vê rojê 
Nîşana Newrozê
Derenge zû rabe
Tev dostên xwe şabe.

Konê Reş

Zindîye  Newroz
Zindîne meydan bona niştiman,
Rabûn serhildan torinê Medan.
Ji bo azayê gel ê Kurdistan, 
Dimeşe temam bûye şoreşvan.
Bo bijî Newroz agir li xwe dan,
Geç û lawên me bûne pêkrewan.

***
Bi berxwedana zindîye Newroz,
Bi şeîda gel wê dike pîroz.
Newroz jîna nû ji mera xelat,
Ji Kewa dema ev roja felat.

Agrê Newrozê hingavt Rojhelat,
Bû cejn û vejîn hebûna welat.

Remza azayê ev roja evra,
Mizgînê didin bi agir hevra.
Suruşt jî şa dibe 
Ku tê ev dem ,kat,
Girasê jînê Xudike heyat..

***
Gelê ku bindeste
Dijî bê sînor,
Jîyan jêra dibe
Çawa dojeh,gor.

Bedela azayê
Hertim xwîna sor,
Ew nay pêşkêş kirin
Dest tînin bi zor.

Îzmîr (Rûdaw) – Li bajarê
Îzmîrê yê Tirkiyê, pîrozbahiya
Newrozê ji aliyê Rêxistina Partiya
Demokatîk a Gelan (HDP) Şaxê
Îzmîrê ve hat organîzekirin û li
Meydana Hipodrom a navçeya
Bucayê pêk hat. Di pîrozbahiyê
de zêdeyî 50 hezar kes beşdar
bûn.  Li pîrozbahiya ku rêxistinên
civakî yên sivîl, gellek sendîka û
partî beşdar bûn de, Seroka Giştî
ya ESP'ê Fîgen Yuksekdag, Par-
lamentera HDP'ê ya Mêrdînê
Gulser Yildirim, Hevseroka Giştî
ya HDP'ê Sebahat Tûncel û
Hevserokê Giştî yê BDP'ê Sela-
hattîn Demîrtaş weke axaftvan
beşdar bûn. Hevserokê Rêxistina
HDP'ê ya Îzmîrê Cavît Ûgûr
axaftina vekirinê ya pîrozbahiyê
kir û Newroz pîroz kir.

Piştî ku Seroka Giştî ya ESP'ê
Fîgen Yuksekdag û parlamentera
HDP'ê ya Mêrdînê Gulser Yildirim
silav dan gel, Hevseroka Giştî ya
HDPê Sebahat Tûncel mafê
axaftinê wergirt.

Tûncel diyar kir ku Newroz ev

4 hezar sal in weke raperînek li
dijî sîstema mêtîngeriyê tê
pîrozkirin û got, "Tevahiya gelên
Rojhilata Navîn pîroz dikin vê

cejnê, lê belê gelê Kurd di vê
oxirê de gelek berdêl da û
Newroz veguherand cejna
vejînê." Tûncel da zanîn ku
deklarasyona Rêberê Gelê Kurd
Abdullah Ocalan a mîna
manîfestoyê li Newroza Amedê
ya 2013'an hat aşkerakirin, di
nava gelê Kurd de Newroz hîn

bêtir watedar kiriye.
Hevserokê Giştî yê BDP'ê

Selahattîn Demîrtaş paşê ji bo
axaftinê derket ser dikê û bi

coşeke mezin hat pêşwazîkirin.
Demîrtaş bi rexnekirina feraseta
rêveberiya di hilbijartinên
şaredariyê de dest bi axaftina
xwe kir û hem desthilatdarî hem jî
partiya li mûxalefetê rexne kir û
got, "Eger hemû hunera we beton
û kanalîzasyon be, wê demê
pêwistî qet bi namzediya rêve-

beriya herêmî nîne. Van karan
bidin peymankarekî dê ji we
hemûyan çêtir çêbike."

Demîrtaş anî ziman ku ji bilî
HDP û BDPê ti partî xwedî pro-
jeya aştiyê nîne û got, "Ya vana
şarevaniya çêkirina imaretê ye. Ti
ji van xwedî projeyên ji bo berjew-
endiyên gel nîne."

Demîrtaş got, "Em hewl didin
aştiyê pêk bînin" û diyar kir ku li
dijî vê avakirina aştiyê hin hêzên
kûr êrîşî HDP'ê kirine. Demîrtaş
da zanîn ku êrîşên li gellek
bajarên Tirkiyê li hemberî HDP'ê
hatine kirin ne karê gelê li herêmê
dijîn e û got, "Hêzên ku di salên
90'î de li Kurdistanê zilm li gel
dikirin, îro li bajarên rojavayê
Tirkiyê êrîşî HDP'ê dikin. Ji vê
derê ji wan re dibêjim; Ne Urla, ne
Aksaray ne jî bajarekî din ê
Tirkiyê malê bavê we nîne û em li
van hemû bajaran ji rêveberiyê re
namzed in. Ne tenê aştî, li gel
aştiyê em soza rêveberiya zelal û
xizmetê didin gelan." Demîrtaş da
xuyakirin ku gelê Kurd û hêzên
şoreşger ên Tirkiyê bêalternatîf
nînin û got, "Em feraseta rêve-
beriyê ya CHP'ê jî ya AKP'ê jî ya

MHP'ê jî dizanin. Vana hemû par-
tiyên ji ber hev in. Pêwistiya me bi
wan nîne. Em ji bo tevahiya
Tirkiyê alternatîfeke nû ne."

Demîrtaş got, "CHP bûye par-
tiya gel a cemaetê" û axaftina
xwe wiha dewam kir: "Cemaet
tifaqa xwe ya berê bi AKP'ê re
dikir, niha bi CHP'ê re dike. Kemal
Kiliçdaroglû rojekê radibe
nîşaneya serketinê dike, dûre
dibêje ezê nîşaneya Rabîa bikim,
piştre jî tu lê dinêhirî nîşaneya
bozkurt (guran) dike. Eger welê
ye biçin bi MHP'ê re bibin yek. Bi
Bahçelî re bibe alîkarên Tayyîp
Erdogan, Fethûllah Gulen jî bînin
bikin serokê karê diyanetê."

Demîrtaş qedexekirina twit-
terê jî nirxand û got, "Yê ku aqil
dide Erdogan şaş didê. Tu twit-
terê jî bigirî, televîzyonan jî rady-
oyan jî, di ser re tu hemû ron-
ahiyan jî bigirî, mirov wê bi ron-
ahiya çavê xwe bi hev re têkevin
têkiliyê û xwe birêxistin bikin."
Piştî axaftina Demîrtaş pîrozbahî
bi stranên Koroya Zarokan a
NÇM, Adil Bêrtî, Selîm Gulay ê ji
Derya Reş û Erdogan Emîr, bi
govend û horonê bi dawî bû.

Kobanî (Rûdaw) –
Yekîneyên Parastina Gel
(YPG) ku wek baskê çekdarî
yê PYDê li Rojavayê Kurdis-
tanê tê naskirin, ragihand, di
encama şerê digel çekdarên
radîkal de li herêma Kobanî
“60 çete” hatine kuştin û 10 jî
bi saxî hatine girtin. Li gorî
ANFê, ji roja 19ê Adarê ve
heta niha şer û pevçûn li
gundê Sirînê yê nêzîkî bajarê
Kobanî yê Rojavayê Kurdis-
tanê di navbera hêzên YPGê
û çekdarên rêxistina bi navê
DAIŞê de didome lê di van 2
rojên dawiyê de li gundê Til
Ebyed ê nêzîkî sînorê Tirkiyê
şer û pevçûn bi tundî didome.
Li gorî nûçeyê, îro danê sibê
çekdarên DAIŞê êrişî gundê
Kendal ê Kobanî kirin lê rastî

kemîna YPGê hatin û di
encamê de “herî kêm” 60

çekdar hatin kuştin û 10 çek-
dar jî bi saxî hatin girtin, her
wiha hat gotin, di şerê han de
9 şervanên YPGê jî jiyana

xwe ji dest dan. Li gorî
nûçeyê, tankeke çekdarên

DAIŞê jî hatiye jinavbirin, 4
çekên ji curê BKC, 2 RPG û
gellek guleyên wan, 2
kilaşînkof û gellek ker-

esteyên leşkerî ji aliyê hêzên
YPGê ve hatine deste-
serkirin.  Her wiha hat zanîn,
çekdarên DAIŞê gundên der-
dorê bajarokê Sirînê didin
ber topan. Ji aliyekî din, hat
ragihandin ku gundên asûrî
yên girêdayî bajarokê Til
Temirê yê nêzîkî bajarê
Qamişlo ji aliyê çekdarên
DAIŞê ve hatine top-
barankirin û di encamê de
zirar gihîştiye gundên Til
Kamiran û Til Nesrayê. Her
wiha gundên Xebîş û
Bacariye jî rastî êrişa çek-
darên DAIŞê hatine lê rastî
bersiva YPGê hatine û piştî
demek kurt ji herêmê
reviyane.

AVESTA KURD - Zewac, ku heta
niha di nava PKK de xeteke sor bû û
qedexe bû, hate serbst kirin. PKK bi
tundî li dijî zewacê disekinî, kesên ku
zewicandiî tevlî wê dibûn, ew ji hev
cuda dikirin, her wiha kesên ku
pêwendiyên wan yên evîndarî hebûn,
yan jî şubhe diçûn ser wan ku
pêwendiyeke evîdanrî di navbera wan
de heye, lêpirsînê di derbarê wan de
dest pê dikir, dihatin mehkemekirin û
cezakirin. Gelek kadroyên PKK çi li ser
çiyan, çi jî yên di nava bajaran de,
dema ku dilê wan dixwest jî, newêribûn
eşkere bikin ku ew dixwazin bizewicin,
di nava PKK de, zewac rengekî
xiyanetê bû. Jêderekê ku ji ber
sedemên ewlekariyê em nav eşkere
nakin, ji nava PKK ji AVESTA re diyar
kir ku di vinîneke berfereh de, ku
serokatiya PKK jî, weke Cemîl Bayik,
Murat Karayilan, Duran Kalkan û
Mustafa Karasu têde amade bûne, li
ser pirsa zewaca di nava PKK de

hatiye rawestandin, biray hatiye
standin, kadroyin ku pêwendiyên wan
yên evîndarî hene, dikarin
bizewicin, lê bi şerê ku
sîstema di nava PKK xerab
nekin û ew zewac tesîreke
nebaş li ser karê wan neke.
Piştî wê biryarê, kadroyên ku
pêwendiyên wan hene, ew
pêwendî ji hevalên xwe yên
herî nêzîk re eşkere kirine û
êdî zewaca xwe kiriye legal.
Lê ji ber şer û mercên taybet
yên di nava PKK de, ew nikarin weke
jin û mêr bijîn, nikarin zarokan çêbikin û
nikarin taybet di malekê de bimînin. Lê
êdî dikarin sembolîk jin û mêr bin û
kesek nikare li dijî pêwendiya wan ya
evîndarî derkeve.

Keçeke ku di nava PKK de berpirsi-
yareke STAR bû (Rêxistina Jinan) ji
AVESTA re diyar kir ku dema ku ew di
nava PKK de bû ew zewicî bû, wê
zewana xwe bi kadroyekî re eşkere

kiribû, her kesî ew zewac qebûl kiribû û
li dij dernediketin, kesên din jî weke
wan hebûn, hem jin û mêrên hev in,
hem jî kadro bûn. 

Heman jêderê ji AVESTA re diyar kir
ku Cemîl Bayîk ji wê biryarê re ne pir
germ bû ye û gotiye ku biryareke ne di
cih de ye û ew bawer nake ku biçe
serê, ji ber ku ew di dema şoreşê de
ne, zewac ne exlaqê şoreşgeran e.

Li gor wê jêderê, hem li Qendîlê
hem jî li cihên, din hejmareke mezin ji
kadroyan hene, êdî jin û mêrên hev in
û weke berê PKK li dijî wê yekê
nasekine û êdî qebûl kiriye.

Li bajarê Îzmîrê jî cejna Newrozê hat pîrozkirin

Seydayê  Tîrêj (1923 – 2002)
Bi helkeftina ku di roja (23.03.2014)an de, 12 sal di

ser koçkirina Seydayê Tîrêj re derbas dibe, bi min xweş
e ku bibêjim; Seydayê Tîrêj, helbestvanekî Kurd bû ji
nifşê Kevin, ew nifşê ku ji destpêkê de pîş bi nivîsandi-
na Kurdî Latînî kiribû. Roja îro piraniya wî nifşî koçkirine
wek: Mîr Celadet Bedirxan, Dr Kamîran Bedirxan,
Qedrî Can, Reşîdê Kurd, Osman Sebrî, Cegerxwîn, M.
Ehmed Botî, Melle Ebdulhadî, Melle Ehmedê Namî…  

Seydayê Tîrêj jî, heval û hogirê van kesan bû û bi
wan re ketiye kar û bare xebat û berxwedanê de, di
meydana ziman, tore û rewşenbîrîya Kurdî de xebitîye;
bi teybetî nivîsandina bi zimanê Kurdî û ji wî heyamê
dûr ve berhemên xwe di kovarên Bedirxaniyan de
belavkirine, ew kovar û rojnameyên ku di navbera salên
(1932-1946) an de li Şamê û Bêrûtê çap û belav dibûn,
wek Hawar û Ronahî li Şamê, di bin berpirsyariya Mîr
Celadet Bedirxan de, (Roja Nû û Sitêr) li Bêrûtê di bin
pirsyariya Dr. Kamîran Bedirxan de. Wêne; ez û sey-
dayê Tîrêj berî 20 salan.

Qamişlo, 22.03.2014

YPG: Li Kobanî 60 çete hatin kuştin

PKK zewac serbest kir...

BBÊÊWWAARR  
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Amed’teki tarihi Newroz kutlaması
milyonların buluşmasına sahne oldu.
Newroz’da mesajı okunan Kürt Halk
Önderi Abdullah Öcalan, ‘’Direnirken
korkmadık, barışırken de korkmaya-
cağız’’ dedi. Geçen yıl Amed Newrozu’n-
da “Demokratik Kurtuluş ve Özgür
Yaşamı Yeniden İnşa” hamlesinin startını
veren Kürt Halk Önderi Abdullah Öcalan,
dünkü kutlamada okunan mektubunda,
hem bir yıllık süreci değerlendirdi hem
de yol ayırımında olunduğunu belirterek,
tercihleri ve sonuçlarını duyurdu.
Öcalan, Türkiye halkına seslenerek şu
uyarıda bulundu: “Tarih bize göstermiştir
ki eğer kararlı bir barış önderliği sergilen-
mezse tarihsel sorunlar bildiğini okur ve
genellikle çok kayıplı dönüşümlerle
cevaplarını üretirler.” Tarihi buluşmaya
sahne olan Amed’deki Newroz kutla-
masında BDP Grup Başkanvekili Pervin
Buldan ve HDP Eşbaşkan Yardımcısı
Sırrı Süreyya Önder tarafından
Kürtçe/Türkçe okunan mektubun Türkçe
tam metnini paylaşıyoruz:

“Yüreği Newroz ateşiyle barış ve
özgürlük için tutuşan bütün dostlar mer-
haba! Medeniyetlerin beşiği olan
Mezopotamya’da görkemli Newroz
ateşini bir uyanış ve Demokrasi şölenine
dönüştüren halkımızı selamlıyorum.

Sizlerin şahsında ülkemin bütün
gençlerine ve kadınlarına sevgilerimi
gönderiyorum. Yüreğinde barışa bir yer
açan, sesimize kulak veren herkesi, tüm
Türkiye’yi asırların dayanışma ruhuyla
bir olmaya çağırıyorum.

Dünya medeniyetler tarihine beşiklik
etmiş, kardeş Ortadoğu ve Asya halk-
larının da bayramını kutluyorum.

Hepinize yürek dolusu selamlarımı
gönderiyorum. Merhaba!..

Bizler gencecik fidanları, canları, aşk-
ları, emekleri kül eden savaş ateşini,

yine böyle bir günde, geçtiğimiz
Newroz’da söndürmüş ve barış için
büyük bir dirilişin meşalesini yakmıştık.

Sevgili Türkiye halkı!
Tarih bize göstermiştir ki eğer kararlı

bir barış önderliği sergilenmezse tarihsel
sorunlar bildiğini okur ve genellikle çok
kayıplı dönüşümlerle cevaplarını üretir-
ler. Önümüzde en yakıcı bir şekilde
cevap bekleyen şey, birbirini tekrarlayan
darbelerle mi yoksa tam ve radikal bir
demokrasiyle mi yola devam edeceğimiz
sorusudur.

Son Newroz’dan bugüne
yaşadığımız güncel somut durum tam da
çatallaşmaya başlayan bu yol ayrımını
ifade etmektedir. Ya son 200 yıllık kapi-
talist moderniteye dayalı komplocu-dar-
beci rejim kendini yeniden restore
ederek sürdürecektir ya da tarihsel
rotasına oturtulmuş Türk-Kürt ilişkileri en
kapsamlı demokratik reformlardan
geçerek demokratik anayasal bir rejimle
komplocu-darbeci mekanizmaları
parçalayarak çözümlenecektir. Bütün
ara yollar ve geçici biçimler artık
miyadını doldurmuştur. Şu ana kadar
yürütülen bir diyalog süreciydi ve önem-
liydi. Bu süreçte iki taraf da birbirlerinin
iyi niyetini, gerçekçiliğini, yeterliliğini test

etmiştir. Bu testten hükümetin ağırdan
alma, tek taraflı yürütme, yasal temelden
kaçınma ve uzatma tutumuna rağmen iki
taraf da barış arayışından kararlılıkla
çıkmıştır. Gelgelelim diyalog süreçleri
önemli olmakla birlikte bir bağlayıcılık
içermezler. Bundan dolayı da kalıcı bir
barış için yeterli güvence oluşturama-
zlar. Gelinen noktada müzakere sistem-
atiği için yasal bir çerçeve kaçınılmaz
olmuştur. Barış savaştan daha zordur
ama her savaşın da mutlaka bir barışı
vardır. Biz direnirken korkmadık,
barışırken de korkmayacağız.

Bizim direnişimiz, kardeş halklara
karşı değil, hegemonik karakterli, yok
sayan, imha eden, inkar eden zulüm
düzenine karşı olmuştur. Dolayısıyla
barışımız da hükümetler ya da devletler
için değil, bu toprakların binlerce yıllık
kadim değerlerini özümseyen, dünya
kültürel mirasının eşsiz hazırlayıcısı olan
Anadolu, Kürdistan ve Mezopotamya
halkları içindir. Hükümet ve devlet bu
gerçekliğe uygun bir ciddiyet geliştirmek-
le yükümlüdür.

Bizim büyük barış yolculuğumuz 
Oslo’dan Paris’e, Gever’den Lice’ye,

KCK operasyonlarından hasta tutsak-
larımıza dönük zalim tutuma varana
değin birçok saldırıya maruz kalmıştır.
İşte bütün bu kirli oyunları bozan, Ulus-
lararası Gladyo hakimiyetini sarsan ve
boşa çıkaracak olan da bu harekettir;
yani sizlersiniz. Bütün bölgedeki vesayet
düzenlerinin etkisizleştirilmesinde bizim
yürüttüğümüz mücadelenin çok büyük
bir payı vardır. Türlü biçimlere bürünerek
karşımıza çıkan uluslararası komplolara
karşı yeterli dikkati göstermek tarihsel
sorumluluğumuzdur. Öte yandan sorum-
lu bir dil ve üslup birçok ırkçı psikolojik

harp metotlarını boşa çıkaracağı gibi
büyük barışımızın da temel karakteri ola-
caktır. Bu barış, başta Rojava olmak
üzere tüm bölgede ancak demokratik
anayasal çözümlerle pekişecektir.
Kadınlar, biriktirdikleri büyük özgürlük ve
eşitlik potansiyelinin yanında,
demokratik toplumsal gelişmeye ekledik-
leri yeni etik ve estetik değerlerle bu
barışın asıl taşıyıcısı olacaklardır.

Hareketimiz bir gençlik hareketi
olarak başlamış ve hep genç kalmıştır.
Bu barışa yönelik saldırılara ve pro-
vokasyonlara karşı, barışın yılmaz
savunucuları da yine gençlik olacaktır.

Başta Avrupa olmak üzere dünyanın
dört bir yanına savrulmuş göçmen
halkımız, dünyaya barışı ve onurlu özgür
yaşamı haykıran sesimiz olacaklardır.

Umudun tükenmeye yüz tuttuğu her
yerde eşsiz, emsalsiz iradeleriyle hay-
atını, sağlığını ve özgürlüğünü, gözünü
kırpmadan veren bütün yoldaşlarımız,
temel dayanağımız olacaklardır.

Irkçı, ayrımcı, üsttenci ve kan kokan
nefret söylemlerine karşı, bin yıllık
kardeşlik serüvenimizle Türkiye halkları
en etkili cevap olacaklardır.

Bütün inançların, halkların, kültürlerin
ve emeğin kendisini özgür hissedeceği
bir özgür ve tam demokratik ülkeye olan
inancımla ve en devrimci duygularımla
hepinizi selamlıyorum.

Kendini çağına ve insanlığa karşı
sorumlu sayan herkesi büyük
barışımızın yapı taşı olmaya çağırıyo-
rum.

Selam olsun halkların kardeşliği için
sorumluluk üstlenenlere.

Yaşasın Newroz!
Yaşasın halkların kardeşliği!”

YENİ ÖZGÜR POLİTİKA

Newroz Parkı'nda toplanan
mahşeri kalabalık, sıtranlar,

şarkılar eşliğinde halaylar çekti.
Tertip komitesi, Newroz şenliğine
2 milyon 850 bin kişinin
katıldığını açıkladı. Şenliği;
aralarında BDP Amed Büyükşe-
hir Belediye başkan adayı Gül-
tan Kışanak, HDP Eş Genel
Başkanı Ertuğrul Kürkçü ve
Sebahat Tuncel, milletvekilleri
Altan Tan, Nursel Aydoğan,
Ahmet Türk, Aysel Tuğluk, Leyla
Zana, İbrahim Ayhan, Riha
Belediye başkan adayı Osman

Baydemir, kanaat önderleri ve
sanatçıların bulunduğu geniş bir

davetli topluluğu izliyor. Kutla-
mayı yaklaşık 300 gazeteci takip
ediyor. Kürdistan’ın dört
parçasından, Irak, İspanya,
İzlanda, Almanya, Belçika, Hol-
landa, Danimarka, Fransa,
İtalya, İsviçre ve ABD'den yak-
laşık 600 siyasetçi ve diplomat
da şenliği izliyor. Diyarbekir’deki
tarihi kalabalığa seslenen
Büyükşehir Belediye Başkanı
Osman Baydemir, Diyarbekir
halkıyla vedalaştı. Barış

ortamının önemine değinen Bay-
demir, "Amed'e, İstanbul'a,

Hakkari'ye cenazeler gelmiyor.
Şükürler olsun annelerimiz
gözyaşı dökmüyor. Haklı
mücadele, bu duruş, bizi barış
iklimine getirdi. Baharımızın kışa
çevrilmesine izin vermeyeceğiz.
Onurlu barışa, kardeşçe yaşa-
maya sahip çıkacağız. Gençlere
barışı, kardeşliği, eşitçe bir
yaşamı miras bırakacağız." dedi.
Newroz şenliğine Cuma namazı
için yarım saat ara verilirken,
halk açık alanda namaz kıldı.

Amed'deki Newroz'da tarihi kalabalık

Direnirken korkmadık Barışırken korkmayacağız

Direnişin Kalesi’nde de yandı
Dersim'de Devrimci Güç Birliği öncülüğünde gerçekleştirilen

Newroz mitinginde binlerce kişi bir araya geldi. Mitinge katılan BDP
Amed Büyükşehir Belediye Eşbaşkan Adayı Gülten Kışanak, "Der-
sim'de tekçi, ırkçı,katliamcı ittihat terakki zihniyetine yer yok. Der-
sim'in en çok sahip çıkması gereken şey ortak devrimci mücadele
hattıdır" dedi. Dersim'de son yılların en kitlesel Newroz kutlaması
yapıldı. Devrimci Güç düzenlenen Newroz mitingi, Seyit Rıza Mey-

danı'nda yapıldı. Mitinge BDP Amed Büyükşehir Belediye
Eşbaşkan Adayı Gültan Kışanak, HDP Eş Genel Başkanı Sebahat
Tuncel, EMEP Genel Başkan Yardımcısı Ender İmrek ve ESP MYK
üyesi Sıtkı Güngör ile birlikte Devrimci Güç Birliği Dersim ilçe
belediye eşbaşkan adayları, EMEP, ESP, Partizan, HDP ve
BDP'nin yanı sıra binlerce kişi katıldı. Newroz alanında, "Beritan-
larla doğduk, Zilanlarla büyüdük, Saralarla özgürleşeceğiz" yazılı
pankartlar açıldı. Alanda kadın ve gençlerin giydiği yöresel
kıyafetler dikkat çekti. 

Özgürlüğün eşiğindeyiz 
Mitingde konuşan EMEP Genel Başkan Yardımcısı Ender

İmrek, Devrimci Güç Birliği ile asimilasyon ve inkar politikalarına
karşı birlikte mücadele çağrısında bulundu. "Artık bir eşikteyiz. Bu
eşik barışın, özgürlüğün eşiğidir'' diyen İmrek, şu çağrıyı yaptı:
''Seyit Rızaların barış ve kardeşlik aşkına, Mazlum Doğanların yak-
tığı Newroz ateşinin aşkına bu eşiği aşalım. Eğer Kürdsitan'da,
Türkiye de kazanırsak özgür demokratik devrimci Türkiye
yürüyüşünü başlatacağız. Demokrasiden, eşitlikten olan tüm dost-
lara çağrı yapıyoruz, inkarcılık ve asimilasyona karşı, Berkin Elvan-
ları katledenlerin karşısındaki tek güç devrimcilerdir, Devrimci Güç
Birliği'dir, Kürt özgürlük hareketidir.''
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BDP Urfa Büyükşehir Belediye
Eşbaşkan adayı Osman Baydemir Kürtçe
ve Türkçe yaptığı konuşmasında, şunları
söyledi: "Bugün artık özgürlük yoluna,
kardeşlik yoluna girilmiştir. Ortadoğu halk-
larına örnek olacak bir tablo ortaya çık-
mıştır. Milyonların kalbi bu meydanda
bütün dünyaya karşı atıyor. Şükürler olsun
ki bugün kendi dilimizde bu meydandan
dünyaya mesaj verebiliyoruz… Bizim
mücadelemiz Şeyh Said’ten bu yana
İbrahimi bir mücadeledir. Mücadelemiz
Nemrutlara karşıdır. Amed’e, İstanbul’a,
Hakkari’ye cenazeler gelmiyor. Şükürler
olsun annelerimiz gözyaşı dökmüyor. Haklı
mücadele, bu duruş bizi barış iklimine
getirdi. Demokrasiden asla taviz vermeden
asla bu kardeş kavgasına müsaade
etmeyecektir. Baharımızın kışa çevrilme-
sine izin vermeyeceğiz. Onurlu barışa,
kardeşçe yaşamaya sahip çıkacağız.
Gençlere barışı, kardeşliği, eşitçe bir
yaşamı miras bırakacağız."

Türk: Tutsaklığı kabul edilmeyecek
Demokratik Toplum Kongresi (DTK)

Eşbaşkanı Ahmet Türk, Kürtçe yaptığı
konuşmada Ulusal Kongre'nin önemine
vurgu yaparak, şöyle konuştu: "Ulusal Kon-
gre'nin Kürdistan'ın her parçasında olması
gerektiğini söylüyoruz. Dört parça Kürdis-
tan'da Kürt halkı iyi bir direniş sergiliyor.
Kürt siyasetinin, Kürt halkının direnişine
göre yürümesini istiyoruz. Bütün siyasetler-
den bunu istiyoruz. Önümüzdeki yerel
seçimler çok önemli. Bu seçim her şeyden
önce Kürt Halk Önderi Sayın Abdullah
Öcalan'ın özgürlük referandumu olacak.
Bugün aramıza gelen misafirlerimiz Kürdis-
tan'ın tüm parçalarından Başur, Bakur,
Rojava ve Rojhılat'tan geldi. Kürt halkı
önümüzdeki süreç için kendini hazırlamalı.
Kürt halkı Önderliğinin zindanda olmasına
izin vermeyecektir. Kürt halkı özgür
olmazsa barış gelmeyecektir. "

Kışanak: Ya özgürlük ya özgürlük
Amed Büyükşehir Belediye Eşbaşkan

adayı Gültan Kışanak da konuşmasını
Kürtçe yaptı. Halkı ve konukları selamlayan
Kışanak, "Halkın Newrozunu okuyoruz.
Mazlum Doğan, Zekiye Alkan, Sema Yüce,

Ronahi ve Berivan ve Zilan bütün Kürdistan
şehitlerimizin önünde eğiliyorum. Rojava'-
dan Cizirê, Kobanê ve Efrin başta olmak

üzere Rojhılat, Başur ve Avrupa'da olan
herkese selamlarımızı gönderiyoruz.
Newroz ateştir, özgürlüktür, barıştır. Hep-
inizin Newroz'u kutlu olsun. Bu Newroz'u
Önder Apo'nun özgürlük Newroz'u yapalım.
Ya Özgürlük Ya Özgürlük" dedi. 

Kürkçü: Barışı halklar yapacak
HDP Eşbaşkanı Ertuğrul Kürkçü, barış

yürüyüşlerinin saldırılarla engellenemeye-
ceğini belirterek, "Türkiye'nin bütün halkları
illeri barışa hazır. Oğullarının hayatından
endişe etmekten yorulmuş. Barış mesajı
sizlerle olsun sevgili kardeşlerim" dedi.
Barış ve eşitlik mücadelesine devam ede-
ceklerini ifade eden Kürkçü, "Barış bizim
kendi eserimiz olacak. Barış ve kardeşlik
halklara emanettir. Hükümetler barış yapa-
mazlar. Halklar yapacaktır. Halklar yan
yana olacaktır. Halklarımızın ortaklık ve
kardeşliğini engellemeyeceklerdir. Kürdis-
tan'ın emekçilerinin mesajını Türkiye'nin
dört bir yanındaki emekçilere götürmek
boynumuzun borcu olsun" diye konuştu. 

Che’nin yoldaşlarından selam
Ernesto Che Guevera'nın yoldaşları

olarak sahneye davet edilen Bolivya'dan
iktidardaki Sosyalist İlerleme Partisi (MAS)
grup başkanlarından Flora Aguilar,
"Yaşasın Halkların Kardeşliği" sloganları
eşliğinde sahneye çıktı. Aguilar, "Bütün
Kürdistan halkını en yürekten duygularımla
selamlıyorum. Bolivya'dan bütün Kürt halkı-
na devrimci selamlarımızı getirdim. Ezilen

halkların mücadelesini sizinle paylaşmak
için buradayız. Bütün dünya halklarının bir-
likteliğini savunuyoruz. Kapitalist sisteme
karşı olan tüm siyasi tutsaklara özgürlük
istiyoruz. Biz Sayın Öcalan'a özgürlük istiy-
oruz" dedi. 

FARC’tan Newroz mesajı
FARC gerilla hareketi ile Kolombiya

hükümeti arasındaki Havana müzakereler-
ine katılan FARC-EP Barış Heyeti bir
Newroz mesajı yayınladı. ANF’ye gönderilen
Newroz mesajında FARC, Kürt halkının Kürt
Halk Önderi Abdullah Öcalan’ın çabaları
sayesinde bir diyalog sürecini yaşadığını
ifade etti. Açıklamada, "FARC-EP'in erkek ve
kadın gerillaları gibi sizler de Kürt halkı ve
lideri Abdullah Öcalan'ın çabaları sayesinde
ilerleyen bir diyalog sürecindesiniz. Hem
sizler hem de bizler sosyal adaletli barışın
halkımız için mümkün olan en acısız
biçimde, diyalogla elde edilmesi için
mücadele veriyoruz. Görevinizde size
başarılar diliyor, kadın ve erkek tutuklulara
dayanışma içinde olduğumuzu belirtiyor ve
amaçlarınızı kısa sürede zaferle taçlandıra-
cağınızı umuyoruz. Şu an mücadelenin,
gelecek ise bizim olacaktır" denildi. 

Rojava Amed’i selamladı
Amed Newrozu'na Rojava'dan katılan

heyet içerisinde yer alan Cizirê Kantonu
Özerk Yönetimi Başkanı Ekrem Hiso ve
Kürdistan Birlik Partisi (PYD) Eşbaşkanı
Asya Abdullah da birer konuşma yaptı.
Özerk Yönetim Başkanı Hiso, "Rojava
devriminin coşkusuyla sizi selamlıyorum.
Rojava'da Demokratik Özerklik'i ilan ettik.
Burada tüm Rojava halkları temsil ediliyor.
Bu tüm Ortadoğu halkları için bir örnektir.
Ülke toprakları dışında olan herkesin
Newroz'unu kutluyoruz. 2014 yılının Rojava
devrimi yılı ve Önderliğin özgürlük yılı
olması için mücadele edeceğiz" dedi. 

"Bütün özgür kantonlarımız adına
Newrozunuzu kutluyoruz. Önder Apo'yu
selamlıyoruz" diyen PYD Eşbaşkanı Abdul-
lah şöyle devam etti: Kürt halkı büyük bir
mücadeleyle, demokratik çözüm öneri-
leriyle, kurduğu özgür kantonlar ile bütün
parçalardan aldığı güçle Ortadoğu'daki
sorunların çözümü için büyük bir iradeyle
bütün saldırılara karşı durdu. Böyle bir
duruşla 2014 Newroz'una geçtik. Kürt

halkının demokratik çözüm için hazır
olmadığını savunanlar yüzünü Amed'e
versin, Newroz'u görsün, yönünü Kuzey
Kürtlerinin burada verdiği mesaja versin.
Demokratik bir çözüm üzerinden sorun-
larımızı çözelim. Rojava da bütün
saldırılara rağmen özgür kantonlarını ilan
etmiştir. Bugün bütün parçalardan herkes
burada hazırsa, bu sizlerin, değerli
halkımızın mücadelesi sayesindedir."

Yüzlerce konuk ve gazeteci
Amed Newroz'u geçen yıl olduğu gibi

bu yıl da ilginin odağı oldu. Yurtiçinden ve
yurtdışından 600'ü aşkın misafir ile yaklaşık
500 yerli ve yabancı gazeteci tarihi
Newroz'u izlemek ve Öcalan'ın tarihi açıkla-
masını dünya kamuoyuna aktarmak için
Newroz'u izledi. Alana gidemeyenler için
ise gün boyu canlı yayın yapıldı.

Rojava ve Güney Kürdistan'dan önemli
şahsiyetlerin katıldığı Newroz'a Avrupa ve
Güney Amerika'dan çok sayıda heyet
katıldı. Dikkat çeken isim ve çevreler şöyle:
Irak Cumhurbaşkanı ve YNK Lideri Celal
Talabani'nin Eşi Hero İbrahim Talabani,
YNK'nin politbüro sorumlularından Mala
Baxtiyar, KDP'den Kürdistan Bölge
Hükümeti İçişleri Bakanı Kerim Şingari ve
KDP Merkez Komite Üyesi Serbest Lezgin
ile Kerin Sancar, PÇDK'den Hesen Cudi,
Kurdistan Sosyalist Partisi'nden Dr.
Muhammed Keyhani Goran, Rojava'nın
Cizîrê Kantonu Başbakanı Husê Alazam,
PYD Eşbaşkanı Asya Abdullah, Kobani Dış
İlişkiler Bakanı İbrahim Îbrahimo Kurdo,
Kürt Halk Önderi Abdullah Öcalan'ın
kardeşleri Mehmet Öcalan ve Fatma
Öcalan, PKK'nin öncü kadrolarından Nu -
man Amed, Hayri Durmuş, Ali Çiçek, Sema
Yüce, Necmi Öner, Fidan Doğan ve Mah-
sun Korkmaz'ın aileleri da protokolde yer
aldı. Bolivya'dan İktidardaki Sosyalist İler-
leme Partisi (MAS) Grup Başkanı Flora
Aguilar, Bolivya Senatörleri Roberto Rojas
ve Demetrio Garcia, İspanya, İzlanda ve
Almanya'dan parlamenter düzeyinde
heyetlerle birlikte Belçika, Hollanda, Dani-
marka, Fransa, İtalya, İsviçre ve ABD'nin
Ankara'daki diplomatik temsilcileri,
Türkiye'den de çok sayıda sanatçı, aydın,
yazar, akademisyen, siyasi parti temsilcileri
de hazır bulundu. AMED

BDP Eş Genel Başkanı Selahattin Demirtaş, Şırnak’ta-
ki Newroz kutlamalarında konuştu: Kürt gençleri sınavlara

Türk çe hazır-
landığı için
başarısız oluyor,
Kürtçe kitap ba sa -
ca ğız. Şrnak Cum -
 huriyet Mey -
danı'nda düzenle-
nen Newroz kutla-
masında konu şan
BDP Eş Genel
Başkanı Selahat-
tin Demirtaş, halkı
Kürtçe selamladı.

Demirtaş, bedelleri ağır olan bir mücadelenin ardından
Kürtlerin Orta Doğu'nun en büyük gücü, en büyük siyasi
hareketlerinden biri haline geldiğini söyledi. 

Bölgeden toplanan vergilerin askeri yatırım olarak geri
döndüğünü savunan Demirtaş, "Halkımızdan vergi alıyor
ama vergi hiçbir şekilde hizmet olarak geri dönmüyor.
Yarısı askeri yatırımlara, yarısı da ayakkabı kutularına
gidiyor" dedi. Bölgedeki gençlerin sınavlarda sonuncu
olduğuna dikkat çeken Demirtaş, bunun Kürtçe eğitim
olmamasından kaynaklandığını ifade etti: "Çocuklarımız
yıllarca bilmedikleri, yabancı oldukları dilde eğitim alıyorlar.
O dili öğrenene kadar sınava giriyorlar, nasıl başarılı olsun-
lar? Kimse gençlerimizle alay etmesin. 

Çocuklarımız anadillerinde eğitim almadıkları sürece
başarılı olamazlar. Biz anadilde eğitim istedikçe onlar 'Kürt
gençleri ucuz işçilik yapsın, Karadeniz'de fındık toplasın,
Ege'de üzüm toplasın' diyerek anadilde eğitimi yasaklıyor-
lar ve gençlerimizin önünü tıkıyorlar. Ama bizler bunu
değiştireceğiz. Kendi kitaplarımızı kendimiz basacağız ve
gençlerimiz sınavlara kendi dillerinde hazırlanacaklar,
bakalım o zaman başarılı mı, yoksa başarısız mı oluyor
Kürt gençleri."

Ezîz Muradî (BasNews)
 – Ateş, doğanın dört temel
unsurundan biridir.
Zerdeştiler ve Kürdistan
halkları için ateş kutsaldır
ve ona özel bir saygı duyul-
malıdır. Bütün bayram
merasimlerinde ateş vardır.
Özellikle ‘Çarşema Sor’
(Kızıl Çarşamba) ve
Newroz kutlamalarında ateş
ön plandadır. Zerdeştiler,
ateşin kutsal bir değer
olduğuna inandıkları için
çoğu insan Zerdeştilerin
ateşe taptıklarına inanır.

Yezdan’ın kendilerine
bahşettiği önemli bir ‘tohum’
olarak ateş, eski çağlardan
beri Zerdeştilerin dini ayin-
lerinde ve kültüründe yer
alıyor. Kürdler ve Zerdeştil-
er ateş olmazsa hayatın
duracağına inanırlar. Onlara
göre ateş sayesinde
insanoğlu ilerleyişini sürekli
devam ettirebilmiştir. Kızıl
Çarşamba, Newroz ve
Sede Bayramı gibi günler
hem Kürdler hem de
Zerdeştiler için kutsal kabul
edilen önemli günlerden.
Ateş de bu günlerin
vazgeçilme bir parçası.
‘Ateş Bayramı’ olarak da
bilinen Sede Bayramı,
Sasani hükümeti ve Erdeşîr
Babek’ten bu yana kutsal
bir bayram olarak kutlanır.

‘Sede Bayramı’ ve tari-
hçesi hakkında ‘El-Tefhîm
El-Baqiye’ adlı kitapta şöyle
yazılmıştır: ’Ateşin yakıl-
masının sebebi Biyurasp
(Bêwer Esp, Zehak) omu-
zlarındaki yılanlara her gün
iki gencin beynini yedirir.
Ermayîl adlı akıllı bir çiftçi
her gün gençlerden birini

serbest bırakır. Dağlarda
gizlenen bu gençler zaman-
la çoğalır ve isyan için
herkes evlerinin damında
ateşler yakar. Yakılan ateşle
başlayan isyan Zehak’ın
sonunu getirir. O günden bu
yana, gençlerin o isyanına
saygı duymak için Kürdis-
tan’da damda ateş yakmak
gelenek haline gelmiştir.”

İran’ın önemli bilgin-
lerinden Ebu Reyhan Biruni
ise şöyle yazmıştır: “Sede,

yüz demektir. Bu bayramın
Erdeşîr Babek’ten miras
kaldığına inanılır. Ayrı ayrı
sayıldığında yılın geceleri
ve gündüzlerinden geriye
yılbaşı ve sonu arasında
yüz gün kalır. Başka bir
inanışa göre ise Keyumer-
s’in çocukları ve torunları bu
günde çoğalarak yüz kişi

olur. Diğer bir inanışa göre
ise Meşî ya da Me -
şiyanelerin çocukları yüz
kişi olur. Aynı zamanda
Adem’in çocuklarının bu
günde yüz kişilik bir nüfusa
ulaştıkları da rivayet edilir.”

Newrozname adlı
kitabında büyük bilgin,
mutasavvıf, şair ve gökbil-
imci Ömer Hayyam şöyle
yazmıştır: “Sede bayramı
İran ve Turan paşaları
tarafından kutlanmıştır.

Ancak daha sonra bu
bayram unutulmuş. 

Şimdi sadece Zerdeştil-
er ve onların özgün
geleneklerini sürdürenler bu
bayramı kutluyor.”

Zerdeştilerin bayramı,
kışın en çetin kırk günlük
‘çile’sinden sonra, onuncu
günde ateşler yakılarak
Hewraman bölgesindeki Pîr
Şalyar zemavendinde dü -
zenlenen törenlerle kutlanır.
Bu bayramda da insanlar
evlerinin damına çıkıp
ateşler yakar. Bayram
akşamı damlarda yakılan
ateşlerle birlikte Zerdeşti
dininin önde gelenleri Sede
Bayramı kutlamalarında
Avesta’dan bazı parçalar
okur. Törene katılanlardan
geleneklerine ve geçmişteki
yaşantılarına saygı duy-
maları istenir. Ancak bu ateş
Newroz Bayramı’nda ya -
kılan ateşten farklı, dini bir
ateştir.

Eski çağlardan bu yana
Kürdler, ateşin üzerinden
atlamanın insanları geçen
yılların kötülüğünden
arındırdığına inanır. Ateşin
üzerinden atlayan kişi aynı
zamanda yeni yılını bereket
ve bollukla geçirir. Bu
gelenek Kürdistan’ın ücra
köylerinde yaşamaya
devam etmektedir.

Özgürlük yoluna girildi

‘Zerdeşti ateşi’ ile ’Newroz ateşi’nin farkı…Demirtaş: Gençler sınavlara
Kürtçe hazırlanacak
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Как сообщают турецкие
СМИ, глава Регионального
правительства Курдистана
(КРГ), Нечирван Барзани, и
премьер-министр Турции,
Реджеп Тайип Эрдоган, 15
марта провели встречу за
закрытыми дверями, без при-
сутствия журналистов.

"Делегация Курдистана
включала наряду с Барзани
министра природных ресур-

сов КРГ Ашти Хаврами и
министра строительства,
Камрана Ахмеда, в то время с
турецкой стороны присут-
ствовали министр энергетики,
Танер Йылдыз, и заместитель
министра иностранных дел,
Феридун Синироглу", сообща-
ет "Анатолийское информа-
ционное агентство".

Газета "Hurriyet Daily
News" отмечает, что Эрбиль и

Анкара наращивают усилия в
области экспорта нефти их
Курдистана, чтобы преодо-
леть оппозицию Багдада.

В пятницу министр энерге-
тики Турции объявил, что
Барзани и Эрдоган не будут
заострять внимание на согла-
шении об экспорте курдской
нефти в Турцию, поскольку
этот вопрос не входит в
повестку дня их встречи.

На совместной пресс-кон-
ференции главы Региональ-
ного правительства Курдиста-
на (КРГ), Нечирвана Барзани,
и министра иностранных дел
Турции, Ахмета Давутоглу,
прошедшей после их встречи
в турецком городе Ван с пре-
имущественно курдским
населением, турецкий ми -
нистр назвал визит Барзани
очень важным, и указал на
рост экономических отноше-
ний между сторонами. Он
отметил, что объем торгового
оборота между Турцией и
Ираком достиг 12 миллиар-
дов долларов, где доля Кур-
дистана составляет 70%.

Давутоглу описал встречу
с Барзани как "значительную"
и "успешную", добавив, что
наиболее важные моменты
их дискуссии были сосредо-
точены на расширении суще-
ствующей сети пограничных
переходов между двумя сто-
ронами, и открытии пяти
новых пунктов. 

Со своей стороны, Барза-
ни выразил уверенность, что
увеличение количества
пограничных переходов будет
способствовать большим
достижениям на благо обеих
сторон. Министр Даутоглу

также высказался по вопросу
отношений курдского региона
с федеральным правитель-
ством в Багдаде, и их споров
из-за бюджета и экспорта

курдской нефти, выразив
надежду на скорейшее реше-
ние этих вопросов.

Премьер-министр Барзани
также заявил, что годы войны
и вражды между Региональ-
ным правительством Курди-
стана и Турцией в настоящее
время позади. "Как КРГ мы
сделаем все, что можем,
чтобы увеличить наши эконо-
мические и другие отношения
до уровня, который будет слу-
жить Курдистану и остальной

части Ирака". Большой скачок
в развитии курдистано-турец-
ких от ношений начался с экс-
портом нефти и газа из Курди-
стана в Турцию, проводимого

в рамках существующего и
планируемых трубопроводов.
В начале этого года Эрбиль
начал экспорт в турецкий
порт Джейхан, но арабское
центральное правительство
Ирака заблокировало прода-
жи, заявив, что лишь оно
должно контролировать эти
доходы. Курды отвергают
такой подход, и возмущены
тем, что Багдад заморозил
долю КРГ в национальном
бюджете в качестве инстру-

мента давления. Турция не
желает раздражать Багдад,
но в то же время турецкие
лидеры не хотят отказаться
от возможности получения
дешевых энергоресурсов
через их южную границу с
Курдистаном. Министр ино-
странных дел Турции заявил,
что Курдистан и Ирак очень
важны для Турции с точки
зрения энергии. "У нас есть
промышленность, но нет
собственных энергоресур-
сов", пояснил он. "Во всех
наших встречах с Региональ-
ным правительством Курди-
стана и Ираком мы учитыва-
ем конституцию Ирака и то,
как курды и Ирак решают
свои конституционные вопро-
сы", отметил он. "Мы хотим
покупать энергию не только в
Курдистане, но и в южном
Ираке. Это наше право –
получать энергию", заявил
турецкий министр.  Барзани
подтвердил законность дей-
ствий КРГ: "Все, что мы сде-
лали, находится в рамках кон-
ституции Ирака. Но, к сожале-
нию, Ирак выступает против

нас, и не хочет,  чтобы мы
имели дело с нашими собст-
венными природными ресур-
сами. Ни в коем случае Баг-
дад не должен блокировать
долю бюджета Курдистана,
народные деньги и зарплату,
и использовать их в качестве
карты давления против кур-
дов. Это наше собственное
конституционное право, и это
может быть легко решено в
рамках Конституции". "Слава
Богу, что мы имеем наши
собственные энергоресурсы,
и, что мы можем их экспорти-
ровать. И это не угроза Багда-
ду, или кому-либо вообще",
добавил Барзани. Оба лиде-
ра заявили, что отношения
Курдистана и Турции подня-
лись на новый уровень после
визита в Диарбакыр - курд-
ское сердце Турции - прези-
дента Масуда Барзани, состо-
явшегося в прошлом году.
Место проведения встречи –
город Ван - стал центром раз-
рушительного зем  летрясения
в октябре 2011 года, когда
погибли более 600 человек,
тысячи были ранены, и уни-
чтожены многие деревни. КРГ
потратило миллионы долла-
ров на помощь пострадав-
шим курдам Турции.

Как сообщает агентство "BasNews", в канун
празднования Науруза через пункт пересече-

ния границы Хаджи Омран в Курдистан прибы-
ли тысячи туристов из Ирана. Как ожидается,
эта цифра вырастет за несколько дней празд-
ников. Глава пограничного пункта, Масуд Бате-
ли, сказал, что только за последние шесть
дней через Хаджи Омран прошли более 33 000
туристов. Шестнадцать тысяч из них отправи-
лись в Иран, а 17 000 иранских туристов при-
были в Курдистан.

"На ежедневной основе три тысячи тури-
стов из Ирана прибывают в регион, чтобы
отпраздновать Науруз и провести время в Кур-
дистане", сказал Батели. Он также отметил,
что по сравнению с прошлогодними праздни-
ками Науруза, число прибывших увеличилось
на 40% , и ожидается, что число иранских тури-
стов будет расти и дальше в дни праздников.
Курдистан является безопасным и интересным
местом для туристов, а его столица - Эрбиль -
была выбрана в качестве столицы арабского
туризма 2014 года.

Трубопровод из Курдистана в
Турцию способен принести 9
миллиардов долларов выручки

В докладе "Proactive Investor", о котором
сообщает агентство "BasNews", говорится, что

нефтяное соглашение между Региональным
правительством Курдистана (КРГ) и Багдадом
будет беспроигрышным для Ирака, Курдиста-
на и Турции. Доклад подробно анализирует
нефтедобывающую деятельность Курдистана,
и подчеркивает, что подписание такого согла-
шение может принести Турции около $ 3 млрд.,
так как страна зависит от импорта энергоноси-
телей своих соседей, а курдские нефть и газ
легкодоступны для Турции.

Аналитики "Proactive Investor" считают, что
новый трубопровод Курдистана способен гене-
рировать $ 8-9 млрд. в год, и эти выгоды помо-
гут Курдистану и иракскому федеральному
правительству собраться за столом перегово-
ров еще раз.  Переговоры между КРГ и феде-
ральным правительством продолжаются,
несмотря на рост напряженности вокруг
нескольких вопросов, включая бюджет Ирака
на 2014 год. kurdistan.ru

Как сообщает агентство
"BasNews", представитель
"Демократической партии Кур-
дистана" (ДПК), Джафар
Эминки, заявил о последних
планах формирования Регио-
нального правительства Кур-
дистана (КРГ), подчеркнув,
что, благодаря своей  победе,
ДПК имеет право просить о
любом министерском портфе-
ле для своего представителя,
в том числе – посты минист-
ров внутренних дел и финан-

сов. "Горран попросил МВД,
но, если мы посмотрим на
вещи реально, мы как ДПК
имеем право получить одно
из министерств, связанных с
безопасностью, такое как
МВД", заявил пресс-секретарь
ДПК. "Важно, чтобы Горран не
чувствовали себя изолиро-
ванными и имели в виду, что

существуют и другие вариан-
ты, кроме МВД". Что касается
роли "Патриотического союза
Курдистана" (ПСК) в форми-
ровании нового правитель-
ства, Эминки сказал: "Мы
будем иметь дело с ПСК на
основе результатов выборов".

Пресс-секретарь также
опроверг сообщения о том,
что ДПК поставила условия
другим партиям для их уча-
стия в 8-м курдском прави-
тельстве. Он назвал такие

сообщения СМИ лож-
ными. По его словам,
все стороны достигли
соглашения о прави-
тельственной про-
грамме и теперь
сосредоточены на
создании кабинета.
Он также подчеркнул,
что нынешние про-
блемы с постами

министров МВД и пешмерга
возникли вследствие того, что
все ведущие партии хотят
занять эти позиции. Эминки
также заявил, что нынешние
проблемы между КРГ и феде-
ральным правительством не
являются причиной задержки
формирования нового прави-
тельства Курдистана.

Премьер-министры Курдистана и Турции провели встречу за закрытыми дверями

Б а рза н и  и  Д а ву то глу  о бъ я в и л и  о б  
открытии 5 новых пограничных переходов 
между Иракским Курдистаном и Турцией

Тысячи туристов прибыли в
Курдистан на торжества Науруза

Пресс-секретарь ДПК: Мы будем вести
дела с ПСК на основе итогов выборов
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Xanima Evdilbaqî 
Serxwaşîyê didine rûsipîyê êlê, Teyfûrê Evdille, lawên wê Barîyê
Teyfûr, Usivê Teyfûr û hemu qewm pizmama. Xwedê sebrê bide, sere
we saxbe, cîhê wê cinnetve.

REHMA XWEDÊ LÊBE

Премьер-министр Курдистана, Нечирван Барзани, заявил, что
Ирак переживает кризис политики и безопасности, угрожающий
демократическому развитию страны. Он считает, что правитель-
ство Ирака можете поучиться
на примере Курдистана, как
способствовать созданию
прочных отношений со своими
соседями. В интервью пан-
арабской лондонской газете
"Шарк Аль-Аусат", которое
цитирует "BasNews", Барзани
обозначил проблемы Ирака
следующим образом: "Сего-
дня Ирак сталкивается с кри-
зисом безопасности и политическим кризисом, которые сказы-
ваются на демократизации страны…" Что касается нынешних
трений между правительством Багдада и его соседями, особен-
но Саудовской Аравией, Барзани сказал, что Ирак должен иметь
прочные отношения с Эр-Риядом, а не обвинять его в поддержке
террористов. "У Ирака есть очень хорошая возможность создать
сильные отношения с соседними государствами, особенно Сау-
довской Аравией", сказал Барзани. Недавно аль-Малики обви-
нил Эр-Рияд в пособничестве террористическим группам, веду-
щим бои на территории Ирака и Сирии.

ЕС откроет офис в Курдистане
Посол Европейского Союза в Ираке, г-жа Яна Хибаскова, 15

марта посетила департамент внешних связей Регионального
правительства Курдистана (КРГ), где встретилась с министром
Фалахом Мустафой, что -
бы обсудить гу -
манитарную си туацию
бе жен цев из Сирии, и
объявить о планах ЕС
открыть в Курдистане
представительство Евро-
пейского Сообщества по
гуманитарным вопросам
(ECHO). Встреча состоя-
лась после визита в Кур-
дистан комиссара ЕС по международному сотрудничеству, гума-
нитарной помощи и реакции на кризисы, Кристалины Георгиевой.
Стороны согласились, что визит комиссара был успешным, и
выразили надежду на дальнейшее сотрудничество между Курди-
станом и Европейским Союзом, в частности, в сфере оказания
гуманитарной помощи беженцам и перемещенным лицам в Кур-
дистане. 

Посол Хибаскова заявила о готовности ЕС открыть в Курди-
стане представительство Европейского сообщества по гумани-
тарным вопросам (ECHO) в самом ближайшем будущем.  Пред-
ставительство будет занято предоставлением помощи и содей-
ствия сирийским беженцам и перемещенным лицам из осталь-
ной части Ирака, которые в настоящее время проживают в Кур-
дистане. Со своей стороны, Фалах Мустафа приветствовал это
решение ЕС и от имени КРГ выразил готовность сотрудничать в
целях обеспечения успеха их миссии. Стороны также обсудили
последние события в политике и сфере безопасности в Курди-
стане и Ираке, и споры между Эрбилем и Багдадом. Как заявил
курдский министр, крайне важно, чтобы иракские парламентские
выборы были проведены в соответствии с графиком и под
наблюдением международных представителей.

Нечирван Барзани: Ирак должен 
учиться на модели Курдистана

Генеральный координатор
партии "Движение за переме-

ны" (Горран) сообщил чинов-
никам своей партии, что пре-
зидент Курдистана, Масуд

Барзани, прилагает усилия
для объявления независимого

курдского государства.
Согласно информации,

полученной "BasNews", Мус -

тафа, давний соперник Барза-
ни, заявил чиновникам "Гор-
ран", что в течение ближай-
ших двух лет Барзани попыта-
ется объявить курдское неза-
висимое государство. 

Разговор происходил на
прошлой неделе на закрытом
заседании партии, один из
участников которого расска-
зал "BasNews" на условиях
анонимности, что создание
независимого курдского госу-
дарства было одним из вопро-
сов встречи.  "Мустафа сказал
нам, что в течение ближайших
двух лет Барзани объявит
курдское государство, и он
уже готовится к этому", сказал
источник.

Президент Курдистана Ма -
суд Барзани потребовал в чет-

верг от курдских политических
партий "углубить" единство,
подчеркнув, что курды явля -
ются сильными в единстве и
способны создать прогресс в
Курдистане.

На своей странице в соци-
альной сети "Facebook", кото-
рую приводит агентство
"Shafaq news”, Барзани поз -
дравил курдский народ с Нау -
рузом и свободой, и напомнив,

как много трудностей при-
шлось преодолеть курдскому
народу и сколько принести
жертв. Барзани заявил, что
"он уверен, что эта борьба и
стойкость не пройдут напрас-
но", поскольку Курдистан ждет
"яркое будущее". Барзани при-
звал все стороны работать
над углублением единства и
поощрением культуры мира и
сосуществования.

Европейский суд
по правам человека
(ЕСПЧ) постановил,
что Турция частично
нарушила Европей-
скую конвенцию по
правам человека,
пишет Hürriyet Daily
News. Данное реше-
ние суда было приня-
то после рассмотре-
ния жалобы находя-
щегося в турецкой
тюрьме лидера Рабо-
чей партии Курдиста-
на Абдуллы Оджала-
на. В частности, суд
призвал Анкару соз-
дать механизмы
условного освобожде-
ния приговоренных к
пожизненному зак -
лючению или даже
отменить этот вид
наказания. Оджалан
подал жалобу в ЕСПЧ
по поводу условий его
содержания под стра-
жей в тюрьме на ост-
рове Имралы, где он
отбывает пожизнен-

ное заключение. В
своем постановлении
ЕСПЧ признал нару-
шение статьи 3
(запрещение бесчело-
вечного или унижаю-
щего достоинство
обращения) Европей-
ской конвенции по
правам человека
относительно условий
содержания Оджала-
на под стражей до 17
ноября 2009 г. Оджа-
лан находился в оди-
ночной камере в
тюрьме на острове
Имралы с февраля
1999 г. по ноябрь 2009
г. В то же время, суд
не нашел нарушения
условий конвенции
применительно к
условиям его содер-
жания под стражей в
период после 17
ноября 2009 г.

Суд единогласно
постановил, что в
отношении курдского
лидера была наруше-

на статья 3 конвен-
ции, в связи с вынесе-
нием Оджалану при-
говора о пожизненном
заключении без ка -
кой-либо возможно-
сти условно-досроч-
ного освобождения.

Суд также не выявил
нарушения положе-
ний статьи 8 Европей-
ской конвенции по
правам человека
(право на уважение
частной и семейной
жизни). Также суд не
нашел нарушения
статьи 7 (наказание
исключительно на
основании закона).

Суд также посчи-
тал улучшение усло-
вий содержания
Оджалана в тюрьме
не достаточным, от -
метив, что Турция
должна также создать
механизмы условно-
досрочного освобож-
дения для всех осуж-

денных в таких усло-
виях, или даже пол-
ностью упразднить
пожизненное зак лю -
чение. ЕСПЧ постано-
вил, что Турция долж-
на была выплатить
Абдулле Оджалану 25
000 евро в качестве
компенсации судеб-
ных расходов и издер-
жек. kurdistan.ru

Науширван Мустафа: Барзани пытается 
п р о в о з г л а с и т ь  н е з а в и с и м о с т ь

Масуд Барзани: Курдистан ждет яркое будущее

Европейский суд признал нарушение прав лидера 
курдов Абдуллы Оджалана в турецкой тюрьме


